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APLANKE CLEVELANDĄ

Maskva. Pagal Prav- ja 2000 myliu atstumej nuo 
dosP pranešimą, r--’------ 
mechanizuota divizija pa- -

Lietuvaites Maskol iams ‘Pasilinksminti’
Areštai Vasario 16 proga. Suimtųjų likimas nežinomas.

papildomų
Nepri-

vp'kiečių Amerikos pakraščių.
- * —JRoiUeveltas parieiškė,

siekė Suomiją ir vyksta šiau kad Amerikos karo laivai tu- 
rių link.

Maskva su šiuo žygiu su
sirupinusL Ypatingai, kuo- įjaukti' į 'kafb zbnas. 

Prekybos laivai neturi tei­
sės uždraustose zonose plau­
kioti.

— Naciai labai smarkiai 
bembordavo Plymouth. Pa-

met šis įvykis atsitiko antrą 
dieną po. Maskvos pareiški­
mo neišleisti prekių į Vo­
kietiją.

ri teisės įplaukti į karo zo­
nas. Prekybos laivai turi tei-

Gauta tokių 
žinių apie Lietuvos 
klausomybės paskelbimo su­
kaktuvių Vasario 16 d. įvy­
kius:

| Kaune susipratusių lietu- 
Nuo tos dienos labai daug vh* minia' apie 1S'000 žm°- 

nių, susirinko kapinėse pa- 
nakties. Žiūrėk, jau to nėra, 8erbti Lauros karių, žuvu-

[IŠ PASAULIO ■■■.J.Suimtųjų tarpe ypatingai 
didelis Kauno Aušros gim­
nazistų ir gimnazisčių skai­
čius. Nežinia, kas laukia ki­
tus suimtuosius, tačiau gim 
nazistes ištiko tragiškas li­
kimas. Kaip pasakojo vie­
nas raudonojoje armijoje 
tarnaująs karininkas ukrai- 

tai to nėra per naktį 6-7-15 sill kovose už nepriklauso- nietis, kuris pristatė vieną 
žmonių areštuota kad net myb?- Prie žuvusiems už Tė- iš suimtųjų gimnazisčių jos 
12 metų gimnazistus ir tuos vYn? paminklo susirinku- tėvams, suimtosios mergai- 
areštavo. Pasidarė ašarų pa- siems begiedant malda. 'štai tės buvo atiduotos raudoar-Į Ar prie Giblartaro? Ar prie 
kalne. Pas ką nueisi — aša- ga pasirodė didelis GPU žval miečių bestijoms “pasilink- ‘ 
ros, aimanavimai, ką sutik- gybininkų ir bolševistinės 
si — tas pats. Vasario 28 milicijos skaičius.
naktį Raguvėlės kunigą ve-Į Jie bejokios atodairos su­

Naciai į 12 dienų nugalė­
jo graikų ir anglų kariute- 
menę. Anglai savo jėgas pa­
traukė iš Graikijos į Afriką, 
kur eina nuožmi kovo su i- 
talais ir naciais.

Kitaip sakant. Hitleris už­
valdė Balkanus. Bet dabar 
kur toliau? Kova nelaimėta. 
Anglija nepasiduoda. Hitle­
ris turi grumtis toliau. Kur?

CLEVELAND. — Antra-'darė didesnių nuostolių, ne- 
dienio vakare atvyko į šį gu (Coventry mieste. Naciai 
miestą prezidentas A. Sme- mano, kad Amerikos ginklai 
tona.

Trečiadienio po piet sve­
čias aplankė Kulturinį dar- ningham nutarė apleisti E- 
želį, kur padėjo vainikus prie gėjaus jurą ir atšaukė visus 
Dr. Basanavičiaus ir Dr. Ku britų karo laivus iš Egėjaus 
dirke-s paminklų. Vakare uostų. Turkai nepatenkinti 
Wade Park Manner viešbu- |tuo nutarimu.
ty įvyko prezidento priėmi-j — Turkai pasirašė su vo- 
mui bankietas. ’kiečiais naują prekybos su-

Ketvirta.dienį svečias iš-tartį. Turkai gaus mašinų, 
vyko į Chicagą. į o vokiečiai pirks tabaką iri

_______  javus.

vežami į Plymouthą.
— Britų admirolas Cun-

Smulkios Žinutes Kas i Dabar Dedasi 
LIETUVOJE

Kovo 1 d., suėmė kun. Mažei- dusios minios bolševikai nie­
ką ir jo bažnyčios zakristijo- §fe išnleše tiek dane- eeriau- 
ną, ir daug kitų areštų. 
SUĖMĖ VYSK.
PALTAROKĄ

Kovo 19 dieną gautas pra 
nešimas iš Lietuvos, jog “ku 
nigas Sušinskas sušaudy- . p 
tas. Daug kunigų kalėjimuo- Uyvena 
se (iš Panevėžio vyskupijos: Lietuviai Berlyne 
Petrėnas,, Ragažinskas, Di­
džiokas ir kiti). Del kun.

sminimui,” o vėliau išžudy­
tos. Esą, tik keletas iš suim­
tųjų mergaičių išvengė bai­
saus likimo.

Po vasario 16 d. šventės 
r ta proga patriotinės lietu­

vių jaunuomenės mėginimu 
suruošti priešbolševistines 
demonstracijas, bolševikų 
čekistai Šiauliuose suėmė 
apie apie 40 nuoš. visų šiau­

šiu musu sunu ir dukrų, toalių berniukų ir mergaičių 
mos naipp-č iš čia išvežti tikgimnaziiu mokiniu — lietu- 
10 sunkvežimiu. vių. Jų likimas nežinomas.

’Didžioko demonstracijų dau šo:
Iš Berlyno kun. S. Yla ra-

— Vokiečiai giriasi, kad 
jiems pavyki paskandinti 
kelis britų laivus su evakuo­
jančiais britų kareiviais iš pradėjo versti 
Graikijos.

— Australijos karo minis- 
teris pareiškė, kad evakuaci-

Vilniuje valstybinė leidy- 
l sovietų 

■rašytojų darbus ir taikyti 
juos Lietuvos teatrams.

Išleista Uljancvskio kome 
ja iš Graikijos vyksta tvar- Laimingieji, kur ap- 
kingai ir sugrįžo Egyptan rašomas kolchozininkų gy- 
dauguma Australijos karei- venimas- 
viu ' Laikralščiai laibai Jiškrtti-

kavo A. Vienuolio sienos vei
— Petain kariuomenė yra “Dauboje,” kurį pasta-

pasiruešusi pradėti pulti lai Kauno valstybinis teat- 
svus prancūzus ir britus A- rag Bolševikai tvirtina, kad 
frikoje. Skundžiasi de Guille .vienuolio “kovotojas už nau 
pastangomis okupuoti Soma‘ia Lietuva” : ’ ’ ’’
liją-

— De Gaulle informacijos 
agentūra skelbia, Džibuti 
kareivinėse įvyko, sukilimas 
pačių prancūzų tarpe. Jis 
nesikišąs į prancūzų garni- 
znoną.

— Penki orlaivia bombor- 
davo du vokiečių destroje- 
rius Olandijos pakraščiuose 
Vokiečiams pavyko numuš­
ti 4 britų orlaivius, bet des- 
trojeriai buvo paskandinti.

— Sekretoriuj Stimsont 
paskelbė, kad orlaivių gamy Įejs įstatymą, kuris draus 
ba bus skaitoma karo pas- darbininkams apleisti fabri- pats, 
laptimi ir spaudai nebus duo j^ą.
dama žinių šiuo reikalu.

— Morgenthau sutinka 
uždėti mokesčius cukrui, cu partijos Kauno

kakavai ir ki- komiteto posėdis.
Iš laikraščiuose

■ ją Lietuvą” nepakankamai 
bolševikiškas.

Li­

Kovo 8 d. rųusų “parapi­
jai” suėjo pusę metų. Pa­
maldos vyksta nomraliai.

■ Suez kanalo Afrikoje, ar į
• Ukrainą?

Hitleriui reikia aliejaus ir
• duonos. Irane gali atrasti 

aliejaus., Met tik Ukrainoje
; randasi grudų aruodas.

Ateinančiose .dienose Hit- 
ris turi nuspręsti savo kelią. 
Sustoti jisai negali. Viena 
kad ekspedicija į Balkanus 
brangiai jam atsiėjo ir pa­
likti šį laimėjimą nuošaliai 
nebūtų išrokavime, bet ko­
voti toliau paverčiant dau­
giau valstybių į griuvėsius 
padarys laimėjimą ant po- 
pieros, bet vien laimėjimais 
kariuomenės ir savo gyven­
tojų nepastiprinbi, čia įtei­
kia ir duonos.

Antraip, Hitleris turi rin­
ktis prie ilgos kovos, ir to­
nu budu turi užimti ne vien 
(griūvėjus ir tuštumas bet 
ir derlingai Žemes iš kur ga­
lėtų prisirinkt maisto. Bal­
kanuose maisto nerado, bet 
vien griuvėsius. Nerado ir a- 
liejaus, bet dajr turėjo pa­
naudoti pusėtinai iš savo re­
zervo.

Todėl galima tikėtis, kad 
Hitleris gali atsigrįžti prieš 
savo kalegą Staliną, kad už­
tikrinus sau reikalingą duo­
nos aruodą.

Pasaulio diplomatai su a- 
kyvumu seks ateinančiose 
dienose įvykius ir aktyviš- 
kumą tarp Berlyno ir Mas­
kvos. Ir tai skubiai, nes Hit­
leris žino, kad kiekviena die 
na stipri ja anglus. Suv. 
Valst. deda visas pastangas 
didinti arsinalą ir jisai tai­
pogi žino, kad iš to( arsina- 
10’ reikmenys pasieks Angli­
ją. Jeigu ne supatroliavimu, 
tai su šarvuotais palydo­
vais. Dėdė Samas savo žodį 
ir pažadą išlaikys.

tuoja, kad busiąs nugriau­
tas žydų geto. Tolesniame 
savo aprašyme karespen- 
'dentas piktinosi, kad Gedi­
mino bokšte plevėsuoja rau­
donoji bolševikų vėliava, pa­
kabinta ant stiebo išdažyto 
“buržaužines Lietuvos žfen- 
klSfis.” Mieste dar d,są pil­
na pardavėjų, kurie siūlą 
Vyties ženklą su tautinėmis 
vėliavėlėmis. Ne tik ant paš 
to dėžučių, bet ir prie dau­
gelio įstaigų matai “buržau- 
zinius ženklus.”

Toliau korespondentas šly 
kščiai šaiposi iš gyventojų 
tikybinių jausmų. Bažny­
čiose žmonės “zirzią,” t. y., 
meldžiasi. Dabar, esą prie 
Aušros Vartų “nereikia sta­
tyti policininko, kuris dau­
žytų nuo galvos kepurę tam, 
kas netiki šventes panelės 
stebuklams.” Laikraštis ra­
šo ir apie Kristų iš mažos 
raidės.

ŠIURPULINGI ĮVYKIAI PANEVĖŽY
Iš Berlynu praneša nau-.kunigą atiduot. Palicijai mi- 

jų žinių apie padėtį Lietu- jnia pasisekė išvaikyti tik vė- 
voje: Pastaruoju laiku bol- jlai vakare. Saugumas parei- 
ševikų siautėjimas ypatin- kalavo, kad per 24 v. atneš- 
gai nusigrįžę prieš bažnyčią tų 1000 parašų. Per 12 vai. 
ir kunigus. Štai ką pasakoja surinko suvirš 2000 parašų, 
tiesioginiai aprašomų įvykių bet vistiek kunigo neatida- 
liudininkai, kurie matė šias vė. 
šiurpias scenas Panevėžy:

Kun. Didžiokas buvo žmo pradėjo žmonių dingti iš po 
nių labai gerbiamas ir myli­
mas, o ypač moksleivių, vy­
resnių mokyklų ir giminazi- 
jos. Vasario 16 dieną nepri­
klausomybės garbei labai 
daug žmonių, o ypač visa 
beveik gimnazija ėjo į baž­
nyčią ir prie šv. komunijos. 
2 kunigai iki 12 valandai da­
lijo žmonėms komuniją,taip žė pririštą prie rogių, kniub- Įminėjo pirma pakliuvusi po 
daug buvo žmonių. Po su- ščią, o ant nugaros buvo at- ranka ir sodino jėga i tam 
mai kun. Didžiokas sakė pa- sisėdę 3 žydai ir 2 rusai. Kas reikalui paruoštus sunkve- 
mokslą ir pasakė taip gra- matė, netvėrė neverkęs. 28- žirnius. Šios “medžioklės” 
žiai, kad kiekvienas pasaky- 29 kunigas Narbutas dingo, Rezultatas buvo lahai liud- 
tas jo žodis žmogui traukė nieks nei matė nei girdėjo. nus; j§ švenčiausiai nusifei- 
ašarą, ir pasakyti žodžiai 
žmonėms pasiliko amžinai 
atminty. Vasario 18 dienos 
vakare kun. Didžiokas su za- 
krasst. ėjo per šventorių ir 
jį suėmė 4 asmenys. Zakris­
tijonas nubėgo į kleboniją 
pasakyt, kad kunigo nebėr, 
išbėgo žmonės gelbėt, bet 
kunigo jau neberado, ir kur 
jį dėjo, niekas nesuspėjo pa 
matyti. Žmonės sukruti kaip 
ant gaisro kunigo ieškoti.

Vasario 19 nuo ankstyvo gelis apkaltinta. Net vysku- 
ryto prie policijos susirinko pas • griežtai tar-
apie 1500 suaugusių žmonių dyta.” 
ir labai daug mokinių, ypač! Viėlejsniiairįe pranešime iš ]Choras kiekvieną laikotar- 
gimnazistų. Prašė, maldavo, Lietuvos rašytame kovo 22 pį paruošia naują repertua- 
kad atiduotų kunigą nieko dieną, pranešama, jog vysk. rą. Gavėnios giesmes vyrų 
negelbėjo. Policija niekaip Paltarokas jau esąs suereš- chorelis išpildo nepaprastai 
negalėjo minios išskirstyti, tuotas. 
buvo susirėmimų. Žmonės Į RUSIJĄ 
prasiveržė pro policiją, įsi­
veržė į policijos rumus, ieš- demaras, Urbšys, 
kojo kunigo, bet, gaila, ne- Svilas, Leonas, Čaplikas, Ta- 
rado. Labai skurdus ir bai- mošaitis Ant., pulk. Matu- 
sus buvo vaizdas. Mokiniai šaitis, kpt. Kazakaitis ir 1.1. Berlyne yra 17) ruošiamės 
ir gimnazistai suklaupė prie] Į Vokietiją atbėgo kun. atidaryti kursus abiturai 
policijos rūmų, giedojo gies- Levanas ir 6 Telšių vysk, ku- (sulig lietuviška programa) 
mę “Marija, Marija, skais-]nigai, jų tarpe kun. Pilipa- paruošti. Valdžios pritari-

1 ■" ’ ’ Telšių mas jau yra. Sekmadieniais
i'vaikų darželis taip pat vei­
kia, kaip ir seniau. Dabar ; 
jam vadovauja Railienė.

Ypatingų nelaimių nėra. 
Esame kol kas sveiki.

Į užsienius išvyko, šie žmo 
nės: į Braziliją — kun. Gu- 
rinska, kun. Barauskas, Ta­
mošiūnas 'ir Grigaliūnas,; 
jurų kapitonas Labanaus­
kas, Kuizinas, Vaitkevičius,' 
pulk. Jurgutis su šeima; Is­
panijon — kun. Sakevičius; 1 
Argentinon — Čibiras ir Ma 
žosios seselės Sereikytė ir Ra 
galskytė, Iz. Grighlitjis. To­
liau visi keliai uždaryti. Kon 
sulas niekur jau neduoda 
vizų. Taip 14 pranciškonų 

j (12 klier.) buvo gavę paža- 
naujus patvarkymus so vie- ]dus gauti vizas Italijon (mc 
tų Lietuvos teismuose.

Vilniaus apygardos teis-j USA atrodo galimybių dar 
paskirtas ^butų, bet jomis leidžia nua- 

Teismo dotis tik žydams. Mūsiškiai 
nariais paskirti R. Svabcvič, tuo labai pasipiktinę. 

Ivan Šatajev, A. Domasevi- -----------

Į Rusiją išvežti šie: Vol- 
Mįerkys,

'chorelis išpildo nepaprastai 
gražiai. Į pamaldas įveda­
ma ir solo balsų ir smuikos. 
Muzikale dalimi rūpinasi 
varg. Nakas ir adv. Skipitis.

Gimnazistams paskutinių 
dviejų klasių (tokių vien

ir gimnazistai suklaupė prie j Į Vokietiją atbėgo

čiausia lelija, išgelbėk nušvietus, buvęs vienos 
priešo baisaus” ir vis prašė parapijos klebonas.

Bolševikų partijos preky­
bos skyriaus vedėju paskir­
tas Slicmkė Maimin.

Patirta, kad šliomkė savo; 
žmoną paskyrė tiekimo ir 
gaminių realizavimo valdy­
bos valdyto pavaduotoju.

Sliomkės rankose yra visa 
Lietuvos prekyba, todėl jis 
savo’ žmonai davė labai auk­

Patys bolševikai pradėjo 
skustis, kad darbininkai pra 
dėjo bėgioti iš vieno fabriko 
į kitą.

Vienas mokinys iš “Nie- 
ries” fabrike, pabėgo į
valą”. Pastarajame jis gau­
na atlyginimą žymiai auš- 
tesnį.

Kitas “technologijos” dar 
bininkas nepranešė nieko 
savo direktoriui, bet perėjo 
dirbti į “Dianą” fabriką. Iš- štą vietą, nors ji tiek šiame

reikale nusimano, kiek ir jis

lamentą” bolševikai Iškeitė, 
kad dalyvavo rinkimuose 
90 nuoš. Lietuvos gyventojų.

Iš Lietuvos atvažiavusieji 
į Karaliavičių tvirtina, kad 
Vidoje Lietuvoje rinkimai 
buvo boikotuojami.

Vilkaviškio apskr., Dam- 
baukos apylinkėje buvo už­
rašyta 90 balsuotojų, o bal­
savo tiktai 2 žmonės. Sausi­
ninkų apylinkėje užrašyta 
350 balsuotojų, baldavo tik­
tai 40.

pa

SUŠAUDYTAS KUN.
SUŠINSKAS

Okupuotosios Lietuvos 
sienyje kovo viduryje buvo
sušaudytas kun. Sušinskas. 
Jis buvo kaltinamas mėgini 
mu peržengti spygliuotąją 
sieną. Be to, nelaimingasis 
buvo, įtariamas, padėjęs ki­
tiems lietuviams sprukti! 
per žaliąją sieną.

Kaune įvyko’
Mariampolės apygardos 

bolševikų teismo pirmininku paskir- 
apskrities'

Sovietų valdžia padarė

krui, kavai,
toms svarbiems prekėms,
kaip tai pasiūlė kai kurie se- rašymo matyti, kad bolševi- 
natoriai.

įdėto ap-

ku partija visame Kauno ap 
skrityje turi tiktais 14 na­
rių ir 3 kandidatus.

Kaune- apskrities organi­
zacinio’ biuro pirmininku pa 
skirts Kolosov, kuris ieško 

Admirolas Stark, kalbėda- daugiau narių. Apskrities 
mas prekybos rūmuose, pa- vykdomojo komiteto pirmi- 
reiškė, kad Jungtinių Vals- Ininko pavaduotoju paskir- 
tybių karo' laivai patroliuo- tas Portnov.

— Hitleris įsteigė koloni­
jų ministeriją ir mano at­
gauti visas senas vokiečių 
kolonijas Afrikoje.

tas Nikolai Kolcov; nariais 
paskirti B. Pauža, B. Šarta- 
kauskas ir M. Urbonas.

Šiaulių apygardos teismo mo pirmininku 
pirmininkė' pavaduotoju pa- Antanas Karvelis, 
skirtas B. Zubkov;, nariais 
J. Dreimontas ir J. Simutis.

Panevėžio teismo nariais čius, E. Stankaitė ir B. Ju- 
paskirti Aleksėj Petronov, A.
Vosyliūtė ir Estera Bročiu- 
tė.

kytis). Bet ir jiems atsakė.

tuo labai pasipiktinę.

Praėjus rinkimams į Mas­
kvos “demokratiškiausią par

sins.
Kauno apygardos teismo 

pirmininko pavaduotoju pa­
skirtais Andrefj Tretjakovič, 
nariais paskirti A. Salans- 
kis ir E. Rimavičienė.

’AVOJUS AUŠROS VAR­
TAMS IR GEDIMINO 

PILIAI

“Tiesa” aprašinėja, kaip 
dabar atrodo Vilniuje. Pir­
miausia laikraštis konsta-

Justas Paleckis išleido du 
naujus dekretus, kuriais Vii 
nius ir Kaunas suskirstytas • 
naujais rajonais.

Kauno miesto rajonai pa­
vadinti I|enino, Stalino, ir

Vilniaus 
miesto rajonai vadinasi Le­
nino, Stallino, Dzeržinskio , 
ir Tarybų rajonais.

Projektuoja Stalinei var­
dus duoti ir kitoms vietoms.] 
Paueckis giriasi, kad jis “su­
dalinęs” visą Lietuvą.

Požėlos rdjcinai.

Bolševikų “Tiesa” skun­
džiasi, kad gyventojai neger

bia bolševikų siunčiamų a- 
gitatorių.

Papilio valsčiuje, Biržų 
apskrityje, bolševikai suva­
rė gyventojus atvykusių a- 
gitatorių pasiklausyti. Kai 
nepajėgė mitingo sukviesti, 
vyko į kooperatyvų susirin­
kimus.

Gyventojai atvykusius a- 
gentus vadino’ monelninkais 
ir nenorėjo jų “monų” klau­
syti. Bolševikai savo spau­
doj tuo reikalu skundžiasi.

Kaune buvo sušauktas 
Maskolijos valstybinio' ban­
ko tarnautojų mitingas. Ja­
me kalbėjo Kauno skyriaus 
valdytojas “tovarišč” Kopus 
tinski ir tarnautoja “taver- 
čka” Filpova.

1
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Smetona ir Lietuvos Išlaisvinimas
Visi lietuviai Amerikoje, išskyrus saujalę Maskvai par­

sidavusių bolševikų agentų, pagal savo išgalės ir išma- 
nimą darbuojasi del atsteigimo Nepriklausomos Lietu­
vos. ........

Visoje plačioje Amerikoje, lietuvių kolonijose, eina in­
tensyvus pasirengimas Lietuvą išlaisvinti iš bolševykų 
okupacijos. Amerikos lietuvių vadams dabar lieka tik 
išspręsti klausimas, kaip geriau suorganizuoti Lietuves 
vadovavimo darbą, kad jis trumpiausiu laiku duotų lau­
kiamų rezultatų.

Beveik be išimties visi organizuoti Amerikos lietu­
viai, neišskiriant ir tautininkų, įvairiomis progomis jau 
yra pas įsakę, kad principiniai sutinka, jog busiamoji 
Lietuva pilna tc> žodžio prasme, turės būti demokrati­
nė Respublika ir nieko bendro neturės su buvusiuoju 
p. Smetonos sukurtu ir per 13-ką metų Lietuvą valdžiu­
siu, režimu.

Darant logišką išvadą iš tokio nusistatymo, reikia 
konstatatuoti, kad ir to nepageidaujamo tautininkų re­
žimo autorius p. Smetcna niekad daugiau Lietuvoje ne 
beprazidentaus ir savo “patyrusiom rankom” Lietuvos 
Valstybės Vairo nebevaldys. Bet p. Smetona yra musų 
tarpe Amerikoje ir pagal savo išgalės kovoja del Lietu­
vei; išlaisvinimo. Tegul jis dirba ką gali del to krašto, 
kuriame p. Smetona tiek daug privilegijų ir ne visai: 
pelnytos garbės, prieš daugumos Lietuvos žmonių va­
lia, buvo pasiėmęs. Tad Smetonos pareiga dabar paau­
koti likusias savo gyvenimo dienas Lietuvai išlaisvinti. 
Ne tik pareiga bet ir didele skola už visas jo turėtas Lie­
tuvoje garbes ir privilegijas.

Ponui Smetonai atliekant tik savo pilietiškas parei­
gas ir mokant savo tautai skolą, kai kas nori jo tą dar­
bą, čia Amerikoje, labai išpusti ir taip perstato visuo­
menei p. Smetonos veiklos įvairius faktus, kad sudary­
ti įspūdį, jog p. Smetona didžiai aukojasi Lietuvai, ifi 
lyg be jo veikimo Lietuva negalėtų išsivaduoti iš bclše- 
viku nelaisvės. *- k

Kaip tik yra priešingaifnes toks nuolatinis, kur reikia 
ar nereikia, p. Smetonos vardo kaišiojamas netik nepa-; 
deda bet tiesiog kenkia Lietuvos reikalui, silpnindamas 
lietuvių vienybę.

Bolševikų propoganda, šiaip jau nusibankrutavusi sa-, 
vo argumentacija, p. Smetonos garsinimosi čia Ameri-: 
keje proga, gauna naujos medžiagos skaldyti lietuvių 
kovos frontą. Dar svarbiau užmiršti ir palikti p. Smeto­
ną ramybėje, atsižvelgiant į musų tautos gal netolimos 
ateities kovas, pačioje Lietuvoje, kriems, kaip visiems 
aišku, p. Smetona jau nebegalės vadovauti, nes jis lietu­
vių tautoje niekad neturėjo, tuo labiau dabar neturės, 
pasitikėjimo. Nepriklausomoje Lietuvoje pačiais p. Sme­
tonos režimo žydėjimo laikais, »jeigu butų leisti laisvi 
rinkimaiLietuvos politikos gyvenimo žinovų nuomone, 
už p. Smetoną būtų atidavę savo balsus nedaugiau 10', 
krašto gyventojų, todėl jis tų laisvų rinkimų Lietuvoje 
niekad ir neleido.

Toliau, tas p. Smetonos sukurtas režimas dar labiau 
įgriso Lietuvos gyventojams, kurie prieš tą režimą da­
rė r. lolatinius pasikėsinimus.

S letonos kova su savo palitikos priešais niekad ne- 
pas jaigdave.

E alševikams okupavus Lietuvą, jos kalėjimuose buvo- 
rast! netik bolševikų agentai, Lietuvos Nepriklausomy­
bės duobkasiai, bet ir Lietuvos Ntepriklausomybės kovų 
dalyviai, apdovanoti Vyties kryžium už narsumą, atsar. 
gos karininkai: Algirdas Sliesoraitis, Ivanauskas, Karu­
tis. inž. Steikunas, aviacijos kapitonas Vilius ir kt.

Bolševikai savo 105 agentus iš kalėjimų paliuosavo:, o 
Ne; riklausomybės kovų dalyvius — kovotojus 
pačiais bolševikais 1919 metais, palike kalėjime 
kuriuos, kaip Ivanauską, smarkiai kankina. -

Ne tik p. Smetonos žiaurumas save politikos
atžvilgiu, bet ir jo nepaprastas troškulys valdžios ligui­
sta puikybė,- pakirto krašte gyventojų pasitikėjimą 
savo Prezidentu. Nuolatinės kovo&su demokratiškai nu­
sistačiusią katalikų ir socialistų vei valstiečių liaudinin­
kų organizuota visuomene ir protegavimas į valdiškas 
vietas vien tautininkų partijos žmonių, visai susmukdė 
p. Smetonos vardą.

Nors, galbūt, nepagrįstos, bet labai plačiai; dar Ne-! 
priklausome j e Lietuvoje, paplitusios paskalos apię di-L 
delius p. Smetonos šeimos turtus užsienyje ir jo iengi- į _______ u ________________
mąsį pavojaus valanda pabėgti į užsienį, griaužte griau- dyse gludi, meilė tautos ir meilė laisvės. Graikų herojiš- 
žė jo autoritetą. . kūmas kaip kokia galinga pajėga vienija visus laisvę my­

su tais 
ir kai-

priešų

Pagaliau didžiojo pavojaus valanda — birželio 15-tą 
dieną 1940 metais, p. Smetona labai paslaptingai, nė 
žedžio netaręs savo tautiečiams ir net artimiausių ben­
dradarbių neperspėjęs, apie gręsiantį mirtiną pavojų, 
pasitraukė į užsienį ir tuo. lyg pateisina anksčiau apie 
kursavusius gandus.

Aš dar gyvenau Lietuvoje 3 mėnesius po p. Smetonos 
pabėgimo, tai gali patvirtinti, kad nebuvo Lietuvoje, 
žmonių tarpe, taip keikiamo, taip nekenčiamo, taip ne­
populiaraus asmens, kaip p. Smetona. Šitas upas p. 
Smetonos atžvilgiu iš Lietuvos parsidavė į Lietuvos pa­
bėgėlių Vokietijoje tarpą, kurie, neišskiriant ir pačių 
tautininkų, vienbalsiai smerkia p. Smetoną jei ne del 
prileidimo Lietuvos prie okupacijos, nes tai ne nuo p. 
Smetonos valios priklausė, tai del jo nerūpestingumo ir 
neapdairumo savo tautos gyvybiniais reikalais.

Pravažiuodamas pro Berlyną, lietuvių pabėgėlių, bu­
vusių aukštų valdininkų tarpe, girdėjau labai stiprius 
priekaištus p. Smetonai del jo nerūpestingos ir siaurai 
ogeistinės veiklos, paskutinėmis Nepriklausomos Lietu­
vos dienomis. )

Buvo tokių kurie reikalavo p. Smetonai viešo visuo­
menės teismo ir norėjo kalti jį prie gėdos stulpo, o kiti1 
siūlėsi net jį nušauti. Toks tai buvo upas Lietuvos pa-

$ TIKYBOS IR DOROS KAMPELIS, |
Veda Kun. Ant. Karužiškis Y
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JŪSŲ PRIETELIAI 
—ŠVENTIEJI

Šventa Katrina ir Sienos

— beveik negirdėtas mote- 
riškiai atsiekimas — nes vi-j 
'sos Bažnyčios knygos buvo Į į- 
toje kalboje parašytcs.Daug 
Įsu jos studijomis rašytame , 
žodyje, ji buvo mokinama i- .

i talų astenijos ir sąlygų; ja 
Šventa Katrina ir Sienos. mckįn0 jauna aukšto gimi- 

Neištvirkinta jauna mergai m0 dj-augininkė skraistės 
tė, gimus iš vargingų tėvų negictoja.
— o tačiau taip dideliai ji j visa Italija buvo neramu- 
paveikė laiką, kuriame ji gy- me, nes per daugiau kaip 
veno, kad ji davė Patai’im^išešešiasdesimts metų, Po- 
kilmės žmonėms ir P°pie'(piežiaus Sostas radosi ne 
žiams. Ar tas išrodo neįti- RCmoj6j jisšiandien y- 
kėtiną? Dar keistesnis yi’a'ra, be|. Avignone, Prancuzi- 
tas faktas, kad tai visa įvyko jjoje 1367 metais, Katrinos 
Italijoje virš 600 metų anks- tarnystės gyvenimo pradžie- 
čiau, kai moterys neturėjo je, popiežius Urbonas V su- 

begėliu tarpe Vokietijoje, pereitų metu rugsėjo mėnesį.

Sulieuvino Kun. Ant. M.
Karužiškis

Tiems žmonėms negalima primesti, kad, jie butų bol­
ševikų propegandos paveikti. Be abejo, p. Smetona tuos 
pabėgėlių priekaištus Vokietijoje girdėjo, todėl būdamas 
Berlyne, nė karto pas savo žmones į jų susirinkimą ne­
atėjo ir paskubomis, net buvusių artimiausių bendra­
darbių ignoruojamas, ir net nepalydėtas išvažiavo.

Turėdami galvoje, kad lemiamoji kova, del Lietuvos 
išlaisvinimo beatėjo tur s įvykti pačioje Lietuvoje, kur 
dalyvaus ta pati p. Smetonos režime per 13-ką metų en­
gta, viuomenė. Negi ta vieuomenė, kuri per 13-ką metų 
vedė kovą Lietuvoje su p. Smetonų sulaužiusiu seisėtą 
Lietuvos konstintuciją, paniekinusiu Dievo vardu duotąja 
priesaiką ir tik ginklo galia išsilaikiusį prezdį dento pos­
te, norės prisiimti p. Smetoną savo' vadu? Žinoma, kad 
ne. Todėl didelę klaidą daro čia Amerikoje, tie tautinin­
kų ir kai kurie sandariečių veik jai (pav. p. Vinikas, p. §įmĮmetįs j 
Strimaitis), kurie siūlo p. Smetonai imtis vadovauti Lie­
tuvos išlaisvinime darbui, kurį turi dirbti ir jau dirba 
Lietuvai Gelbėti Taryba. Kai kurie tautininkų ir sanda­
riečių veikėjai (girdėjau per p. Vanagaičio radijo valan­
dą Čikagoje) pradeda tituluoti p. Smetoną lietuvių tau-' 
tos vadu, tuo lyg norėdami užbėgti už akiu lietuvių vi­
suomenei pasirinkti sau pageidaujamus' tautos
vadus.

Tose dienose, Italija nebu 
vo suvienyta karalystė, kaip 

i ji dabar yra, bet laisvų mies 
tų eilė, kurių žmonės nuo­
lat ginčydavosi tarp savęs 
del valdžios apvaldymo — ir 
su kitais miestais del vyrše- 
nybės. Net tarp Popiežiaus 
ir Imperatoriaus buvo besi- 
trinimo, ir žmonės stodavo 
pirma už vieną ir tuomet už 

j kitą — bet visad sukartu- 
mu.

Keturioliktas šimtmetis 
buvo maištingos • saumylės 

ir

je, jaunoji skraistės nešioto­
ja matė nesutarimo galą Ita 
Ii joj e. Bet nesveikata ir jo 
prancūziškų kardinolų pata 
rimas, pasiuntė \ Svent. Tė­
vą atgal į Avignoną, kur jis 
nūnai mirė, ir buvo Griga­
lius V pasektas.

Naujasis Popiežius nesu­
grįžo į Romą, bet vienas iš 
jo pirmųjų veiksmų buvo tai 
prirengti kelią didelei kru- 
sadai. Tą žinią uždegė Ka­
trina, nes ji matė joje susi­
vienijusią Italiją ir susivie­
nijusią Krikščioniją. Iki

tiktai didelės šiam laikui, jaunosios mo- 
j-raumylės asmuo, gtlėjo pa-^ters įtaka buvo jaučiama 
traukti žmones nuo jų žiau- per ištisą Sieną ir toliau, 
raus besistengimo del asme- Nors ji dažnai ir ilgai rasda- 
niško pasisekimo. Bet Katri vesi ekstazijoje, ji praleisda 
na iš Sienos, kaip tik tą pa- vo valandų valandas rašy- 
darė, nors pradžioje ji netu-'nedarna iškalbėdama viso- 
rėjo jokios minties apie įta- kiems žmonių rūšims, pri- 

' ką — tiktai apie Dievo ma- kalbinti juos link Dievo mei 
Jeigu Amerikos lietuviai tekią klaidą padarytų ir p. tymą. lės.

Smetoną pasirūktų busimuoju Lietuvos laisvės kovų va­
du, kaip kad siūlo “Dirvoje” ir p. Karpius, tai bukime

li buvo tiktai šešių metų! jos reikaluose su kitais, ji 
senumo, kai ji turėjo jos pir turėjo keistą dovaną, kuria 

tikri, kad p. Smetonai vadovaujant ant pat Nepiiklau- Su.sižavėjąntį Dangaus suprasdavo tikra reikšmę, 
somybės slenkščio sukluptų naujoji Lietuva, nes jo bal­
so ir komandos musų gimtosios žemės žmonės — oku­
puotieji lietuviai, daugiau niekad nebeklausys.

Ponas Smetona savo rolę Nepriklausomoje Lietuvoje 
jau yra suvaidinęs ir jo režimas Lietuvoje niekad nebe- 
atgys, todėl ir atsakingiems lietuvių veikėjams Ameri­
koje, patartina su p. Smetona nesusirišti, kad kartais 
nepakenkus busimai lietuvių laisvės kovai.

Kankinių žemei — išlaisvintai iš bolševikų okupaci­
jos, Lietuvai vadovaus demokratinių nusistatymų gar­
bingesni ir geresnio vardo, kaip p. Smetona, vadai, ku­
rie ant savo pečių pakels ir sunkią busimųjų laisvės ko­
vų naštą, nes tokia yra musų pavergtų tautiečių valia.

Po šio karo, prieš tĄ valią nebedrįs eiti nei p. Smetona 
nei kitas panašaus tipo diktatorius, o jei drįstų, tai vis- 
tiel: neturėtų pasisekimo.

Prisikėlusi Lietuva gyvens nauju — tikrai lietuvių gy­
venimu, kur nebebus vietos jokiam smurtui bei sauvalei. Į 
J ! Į S. G.

žė jo autoritetą.
• i

kitų žymių ypatybių. Maty­
dami visišką sunaikinimą, 
jie įkalbino Katriną būti 
tarpininke tarp jų ir Popie­
žiaus, kurį ji anksčiau bu­
vo raginusi remti tuos kelis 

; miestus, kurie pasiliko jam 
ištikimi.

Pribuvusi į Avignoną, ta 
silpna jauna moteris malda 
vo už Florenciją, už Krusa- 
dą ir už nedorumų panai­
kinimą, kurie buvo įsišaknė

1 ję aplink Šventąjį Sostą.
Ar ji buvo perdrąsi? Lai­

kas ir reikalas del reformos 
Bažnyčioje reikalavo drąsos. 
Katrina tikėjo kad Popie­
žius turi grįžti į Romą, jei 
norima vienybės tarp šių, 
vieno kraujo ir vienos kal­
bos, krikščionių. Ir ji drįso 
jam pasakyti: “Tu žinai ką 
tu sykį prižadėjai Dievui! 
Dabar laikykis savo priesai­
kos.”

Ta priesaika, slaptoje Die­
vui padaryta, buvo tai, kad 
jis sugražins Kuriją į Romą. 
Padaryta slaptoje — bet Ka­
trina ją žinojo. Popiežiaus, 
sulažyta, iš bailumo ir silp­
numo — bet Katrina pri­
laikė jį prie jos.

Jos nekalta ir kantria pa­
stanga, ji atliko, ką diplo­
matai, pralotai h’ vyriausie­
ji penai neįstengė atlikti.

Nors Popiežiaus sugrįži­
mas į Romą, neužbaigė Baž­
nyčiai pavojaus arba viduji­
nių varžitinių, jis sukėlė 
krusadą prieš Europos neiš­
tikimuosius ir tuos, kurie 
norėjo sunaikinti Italiją su 
Bažnyčia.

Nų.ujų Metų Dieną, 1380 
m. , Katrina iš Sienos buvo 
prašoma paaukoti ypatingą 
maldą už Popiežių. Toje mal 
doje, ji ištarė vieną ėdantį 
troškimą — kad, kūno ir net 
amžinos laimės paaukavi- 
mu, ji galėtų būti atiteisi- 
mu už nedorumus, kurio­išvydimą, ir nuo to laiko, kuri slėpėsi ju žodžiese ir net, 

jes kiekvina naktis, buvo, jų darbuose.' Su ja, radosil“^k,ino Pas“>i; & sekan- 
kaip ji galėtų vėl jį atgauti, nebaimingumas, kurs pagel- ' 
Ji buvo neatiaidi jos kūno bėjo jai elgtis atvirai su kiek 
lavinime, taip kad jos dva- vienu suokalbininku, net 
siškas gyvenimas nebūtų ap - nors tai buvo su pačiu Be­
sunkintas alkiu arba šalčiu, piežiaus giminaičiu. Ka'tri- 
nucvargiu arba skausmu. na nesidarbavo del kokios 

l Žinoma ji jautė, kad susi- garbės vietos sau valstybėje 
tuokimas nebuvo del jos; ir arba Bažnyčioje — tiktai su- 
ji nenorėjo gyvenimo už vie- gražinimui valstybės ir Baž- 
nuolync sienų. Vietoje to, ji nyčios atgal prie Dievo, 
įstojo į Šv. Domininko Tre-| Jos nuodėmklausio ir ke- 
čiąjį Ordiną, ir per jį ėjo sa- lių kitų skraistės nešiotojų 
vo nepaprastu keliu, pašau- lydima, .ji keliavo į kitus Ita- 
lyje, tačiau pirmoje vietoje Ii jos miestus, į vienuolynus

■ skelbdama Krusadą. Boda­
ma Pisoje, ji opturėje stig- 
matą.

Kur ji negalėjo eiti, ji ra 
aštriamb šė — galingąja! bet nesąži-

ne pasaulio.
Tiesa, per tris metus po 

apsivilkimo baltu rubu ir 
juoda skraiste, ji gyveno! 
nuošalume taip ; “' 
jog ji butų aremitė, kokioje ningąjai Karalienei Geova- 
tolimoje oloje, vietoje jos pa- nni iš Neap,bliaus; plačiai

Bet žinomam anglikui Jonu’

Graikai Sumušti’ Bet Jų Dvasia Ne
.'bite Europos desp. u legijena įveikė Braikų jė^..-. , . . . .

Atėnai randasi Hitlerio kruvinose rankose, bet ne žios kambario uždare.
graikų dvasia. Graikai, netik žodžiu, bet ir savo narsumu tie metai buvo prisirengimu Hawkwood, kurs kovojo už 
kovoje parodė gimtojo krašte meilę ir pasiryžimą ginti busiantiems metams, nes ji tąjį, kurs tiktai jam mekeje 
jo nepriklausomybę jautė, kad ji negalėtų išvys- daugiausia pinigų ir sukel-

Maža yra graikų šalis, neskaitlingas jų yra skaičius, ti dangaus, kad ji net nega- davo daugiausia neramumo.
bet savo žygiais ši tauta atvėrė duris į pasaulio širdį. ^tų kitiems tarnauti, iki ji

Pasaulis Gerbia tautos didvyriškus pasiryžimus,
sų pažeminimų žiuri į lepšiškumą. Lęšis pasaulio akių j°s pačios tobulumo taisy- čių sukilimui,

lėtų kitiems tarnauti, iki ji Tuomet Popiežius Griga- 
tet nebus išauklėjusi save prie liūs, atsakydamas florintie- 

- ■ ■ ištarė save
neatkreips, nežiūrint kiek jų vaitos ir dejuos po svetimu kliu. baisų interdiktą prieš mies-
jun°u. ' 1 Kad P galėtų daugiau ži- tą ir ekskomunikavo Karo

Hitlerio penzarinės divizijos nubaidė daug tautelių, no^ aP*e dvasiškus dalykus, Aštuion'ucsiu^, kurie valdė 
bet ne graikų. Graikai parodė pasauliui, kad tautos lais- B išmoko lotiniškai skaityti Florenciją, ir penkiasdešimts 
ve ir garbė yra nenupirktinu ir netatiduedamu liuesaiį________________________________________________
dalyku. Kad su aukomis ji yra pasiekta ir be aukų ne- i 
bris atiduota.

Graikų .patrijotizmas ir laisvės meilė, sujudino viso, 
pasaulio žmoniją. Sujudino tą žmoniją, kurios lygiai šir-

iinčius žmones Į vieną stiprią jėgą prieš diktatorius, des­
potus ir pavergėjus.

Šiandien Graikija yra paklupdyta, bet ne ant ilgo. 
Tauta kuries kūnas yra sužalotas bet dvasia siekia pa­
danges vesalo rolės neloš. Ne, nekuomet.

čio balandžio 29 d. ji mirė.

LIETUVAI GELBĖTI FONDO 
SKYRIAUS VALDYBA

Garbes Pirmininkas — Kleb. kun. 
Vincas G. Vilkutaitis, 6527 Superior 
Avenue.

Pirmininkas — kun. B. Bartis, 6527 
Superior Avenue.

Vice-pirm. P. V. Chesnulis, 6802 Su­
perior Avenue.

Rafitininkas — Jurgis K. Venslovas, 
1268 East 82nd St.

Iždininkė ■— A. Garkauskaite, 1409 
East 65th St.

Iždo Globėjai — M. Abulevičius, 
6507 Grand Ave. ir P. Selickas.

TAUPYKITE VARTOTUS
PAŠTO ŽENKLUS

Ar norite prisidėti prie tikro 
misij’onieriško darbo? TAUPV. 
KITE VARTOTl'S PAŠTO 
ŽENKLUS! Štai lengvas ir vi- 
denis prieinamas budafe, kuris 
lesa misijoms didelės naudos, o 
lehdradarbiams gausių nv.bpelnų

Šioj srityj daugiaus'a gali pa­
sidarbuoti kurie .dirba ofisuose, 
krautuvėse, bankose ar panašiose 
vietose kur kasdien pereina daug 
ašto.
Nuplėšiant pašto ženklus, sau­

gumo dėlei malonėkite apie pat; 
ženklų palikti apie pusę colio (ar 
nažiau) popierio.

Kada susidarys keletas svari.; 
pašto ženklų, siųskite juos “4th 
Class Mail” šiuo adresu:

MISSION CLUB
MARIAN HILLS SEMINARY 

Hinsdale, Illinois

Lietuvi! Atmink savo se­
nos tėvynės didžiąją nelai­
mę

BENNY LESKY
BEER and WINE

6901 SUPERIOR AVE.

2
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PRILYGINIMAI IŠ GAMTOS
PARAŠĖ PONIA GATTY ’į J ‘ { U 5 

Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

’ XXI
Žemesnieu Gyvuliai

Sulietuvino Kun. Ant.
Karugiškis

džius iš “Kristaus sekimo.” Po trumpo pasišnekučia- 
Tai tą knygą didi motina vimo, visų susirinkusių šve- 
padovanojo didžiam "fųoksli-^ du vardu prabyla gimnazi- 
ninkui, iš jos jis skaito ei- jos direktorius Sjovall, drau 
tatą! Mirties tyla.. Per visų gijos vicepirmininkas. Jis 
skruostus rieda, gaili ašara...’visos draugijos ir visų Lie- 
Vieniems iš' skausmo plyšta tuvos prietelių švedų vardu 
širdis, kad jiems smurtu iš-'prižada ir toliau likti Lietu- 
plėšta kas žemėje brangiau-vos ir lietuvių bičiuliais, pa­
sta — laisvė, kitiems gailu brėžia, kad dabartinėje ne- 
tos taikingos, senos, kurybin laimėje jie neatsitrauks ir 
gos tautos... 'nepaliks vienų, o kiek išga-

Po audros seka
įsmengia į visų širdis. Kal­
bėtojas drąlsina nenuleisti 
spranų, jis tikisi nauju pa-‘džioji Ranka uždegtojo 
vasariu ir^pakelia raudono visas žvaigždes. Gražus 
vyno tąurę už Lietuvą, už.relis su šiek tiek prašvitu- 
garbingą jos praeitį, už jos siais veidais skirstosi naujai 
nepriklausomas dienas, už 
vėl ateinančią laisvę ir už jos 
gražią ir laimingą ateitį.

Ministrio Gylio kalba
...Po nakties bus diena, po 

; audros giedra... Visai sujau-
■ dintas, lyg ne savo, užkimu-
■ siu balsu atsistoja Lietuvos 
i Nepaprastas Pasiuntinys ir į'

Bet, tuo tarpu, žinodami' 
tuog keistus ryšius tarp jų 
genties ir musų ir prajaus- 
dami tą dieną kada jie pa­
liks viena, ar musų pastan­
ga neturėtų .būti....-■ .

—Kokia čia ta tyla, kuri 
trumpai nutraukė tą posa­
kį, ir kurios nė jų kranksė­
jimai nė kalbėtojo balsas 
daug’iau neperlaužia? Kaip 
tas yra? kur aš esu? — Ar 
aš išbudęs ar sapnuoju?

Aš dar sykį pasižiurau per 
krūmų tvorą, bet nieko ne­
matau tiktai pliką, apleistą 
Jauką. Dingę, dingę visi din­
gę. Žalia ganykla guli tuš­
čia po nusileidžiačia saule. 
Tyla kaip mirtis visą apvieš 
patavus, arba taip man iš­
rodo. Tiktai uolioji sausku- 
nė nepavargsta išduoti savo 
saldumą aplink mano galvą. Įgaliotas Ministeris Vytau- ' 
Drauge, kur tu esi? Deja! tas Gylys padėkoti didžiam 
jokia ranka nespaudžia ma- kalbėtojui už neužmiršta- 
no.
navau kokį kvailą sapną, ar padarytą Lietuvai, lietuvių ' 
yra kas nors kas vis dar pa- tautai, jam pačiam ir visai; 
|slaptyje man sąjausmą ro- lietuvių klonijai čia... “Aš : 
do? nerandu žodžių atsakyti

—A! atmintis laipsniais Tamstai,^ Pone Rinksanti- 
išnaujo išbunda. Aš atsime- ^vare> tokius biangius ii 
nu knygą kuri gulėjo ant ma neužmirštamus žodžius. Mes
no rašomojo staliuko kuo- kovosime, kiek musų jėgos
met išėjau į šiuos laukus; leis- ~ ir žodžiai aštrus '

■ . kąsnis atsistoja ministerio
tikrenybėje’ krankliais kaip gaus pagundą švystelėjo ant gerklėje... — mes kovosime
mes patys. Visi pastebėji- mano sielos. m uz saTO

. - - . - - i sės, uz savo tautą, uz savo

M.

„Kaip? kada? ir iš
' Dievaičiai neduoda 

sakjyma. Tegul, TAIP Y- 
RA, pakanka, ir nustoki­
te klausinėti Medei—Goe­
the.

kur?
atsa-

(Tęsinys)

mano prieteliai, kad 
asmeniai, šie skais-

Deja! 
mums, 
tus reginiai negali įsikūny­
ti! Mes neivienas iš musų 
nematysime tos garbingos 
dienos! Aš tą saki-a su ap­
gailestavimu. Kodėl mes ga­
lime pasitikėti išbūti, žmo­
nės galimai pasiliks tais plo- 
naskuriais, drabužius nešio- 
jončiais sutvėrimais kaip 
musų protėviai juos atsime- 
na;vis pakrypusiais šokinės 
ant žemės, ir tiktai kartais, 
ir labai neparangiemis ma­
šinomis, skris į dangų. Bet 
aš nerandu sunkumo žiūrė-' 
ti pirmyn per nesuskaito-j 
mus amžių pasėkimus į lai-į 
ką kuomet žmonės vėl, laip-' 
sniškai pasekančiais pūkų j 
ir plunksnų išsivystymu, pa 
liks vėl smarkiai lekiančiais 
oro paukščiais; musų priete- 
liais, draugais, broliais —mintis apie pirmą žmo-

giedra... lės, tiek veiks ir pacįės.
Viltis ateitimi 

Artinasi vidurnaktis. Di- 
jau 
bu-

dienai, naujam darbui. Svie-

sesniaJis veidais, nes... po 
nakties bus diena, po au­
dros giedra... Lietuvių kalo- 
nija su minsteriu priešaky, 
pastiprinti didžių žodžių, 
žengia naujos dienos, nau- 
jon darbo vagon su dar di­
desniu pasiryžimu, su dar 
didesniu susikaupimu ir at­
sidavimu... Viešpatie, duok 
mums tvirtybės atremti prie 
šo puolimus, stiprink mus 
sunkiuose mėginimuose... 
Mes matome savo tėvynės 
ateitį garbingą.. Laimink 
musų žygius ir šviesk musų 
protus amžiais negęstančia 
šviesa... Jucizas Lingis 
Stockholmas, 1941 m. vas 18 

“A”.

kurios ginčai suteikia skau- mas pasirodė musų kalbos 
smo, bet neišardo meilės.'šaltinis musų santykiams 
Tik iškrikimas, to ryšio at-'su kaimynais pažinti ir kaip 
sižadėjimas ir nenoras juo įsidėmėtini archeologijos ra- 
susirišti tautą suskaldo ir ją'diniai, kurie parodo tų am- 
pražudo svetimų tautų nau- žiu būseną, 
dai.

Lietuvos atgimimas buvo, 
pagrįstas lietuvių kalba ir 
todėl lietuvių kalbos ir tau­
tos sąvokos pasidarė viena­
reikšmės. Tas faktas apibrė 
žė uždavinį ir šiandieninei, 
Lietuvos istorijai. Ji turi vi-' 
sada turėti prieš akis šių die 
nų lietuvių tautą, kai ji ti­
ria praeitį ir kai ji tą praei­
tį vertina. Kitaip apibrėžtu 
uždaviniu daromi tyrinėji- |XXXKUX v . , , .. ... vergęsmai tegali būti tik medžią-L 
ga musų istorijai. 

* « ♦

Iš neramios germarių, hu- 
, nų ir slavų judėjime epo­
chos mums teko iškovoti vi­
są esamą medžiagą, idant į- 
sitikintume, jog lietuvių gi- 

7 minės nebuvo to judėjimo 
'apimtos, nors ir gavo, pajus­
ti jo šoninius smogius. Bu­
vo, berods, tvirtina (Jordo- 
no), kad aiščiai buvo pasi­
davę gotų vadovui Ermana- 
rikui (IV a.), kuris juos pa- 

; ne smurtu, bet savo 
šaunumu ir išmintimi. Pasi 
lieka lygiai neįrodomi ir vė­
lesni padavimai, kad musų

Petro Klimo Lietuvių Tautos Istorijos 
I Tomas

Petras Klimas, Lietuvos 
Pasiuntinys Prancūzijoje, 
jau 1916 metais buvo para­
šęs Lietuvos Senovės Bruo­
žus (atspausdinta Vilniuje 
1919 m.). Per 25 metus jis 

u. jvxx xxx. xxx-xxx.xxxxxxxx.xx xok rinko ir tyrinėjo mu-
Vienas,tat, ar as nesap-mus žodžius ir nuoširdumą,! . ” .. I. J

nelaimėse, jie apsirėžė tuo 
ar kitu žemės gabalu, kur 
lietuviai išplėtė arba atlaikė 
savo valdžią; tuo. baidu ilgai­
niui svetimi istorikai net 
prarado tautą lietuvių že- 

sų istorijos medžiagą. Sioimėse. 
karo pradžioje jau buvo be­
maž sutvarkytas I tomas, 
kuris apima senovės senovės 
ir pirmuosius septynis am­
žius po Kristaus.

Dabar, nepaisydamas įvy­
kių ir to, kad Rusijos amba­
sada Paryžiuje išvogė priva­
tiniame sandėlyje sudėtą vi-Ieškome įvairumo,

• i* i r . oco, u.Zj oclvu lama, cizj oavu
mai linksta prie parodymo. Deja mums! Pasaulis sen- kraštąi už savo tikėjimą...”i 
kad permaina į tą pusę jau.sta> o gyvybė atkartojama Nesunku buv0 atspėti, kad 
dabar veikia taip ir velke nuo. amžiaus j amžių, ir to- Pcno Ministerio norėta pri- 
rain zuiniai iicrn laika, ir tn.i __ • ____j- = taip žymiai i. gą laiką, ir tai mįs pačiomis nuodėmėmis sįmįnti kaip ši diena šven- 
su didėjančiais pasisekimo1----- **----- ■_
symptomais, kaip Pono Juo- tame t>uti kaip Dievas žino- 
dasparnic, Pono Geltonsna- • 
pio, ir Pono Zilakojo paste- ant musų 
bėjimai, turėjo jus įtikrinti. ■ 
Todėl visas galimumas sto- įikiai
vi už tą pasisekimą vieną karalystę.” (Šv. Mato XVIII, j 
dieną paliekanti pilnu. l3j.

.įmis pačiomis nuodėmėmis sįminti, kaip ši diena šven- 
musidedama. Mes vis trokš- čiama užgrobtoje jtėvynėje, 

ką tauta jaučia šiandien, 
jjime; ranka vis rašo ugni- beį žodžiai įstrigo, kaip aš- 

į sienų, Jei Įrus. kąsnis... Kam dar la­
jus... nepasidarysite kaip ku b,įau skaudinti jau ir taip 

, neįsisite į dangaus skausmo suvarstytą širdį... JJ _ "R ■VT7TTT J
i Kodėl nesipriešino?

’3).
. . Pasistiprinę ir prie kavos

" 1 1 '... .......' = puoduko gautais įspūdžiais,

Istorijos metodas pats sa­
vaime leidžia ir privalo tyri­
nėti. Gamtos moksluose mes 
išimame iš pastebėtų aktų 
jų bendrumus ir iš jų išveda­
me dėsnius, kuriuos suvuo- 
kiame gamtos įvairumą. Is­
torijose — priešingai —mes 

, skirtin- 
są jo biblioteką sykiu su ki-,gurno, savitumo. Faktų fak­
tais asmeniniais jo daiktais, Jai su smulkmenomis rupi 
P. Klimas galutinai surėdė- istorikui, kurs seka jų rez- 
gavo tą pirmą tomą ir papil- ginio plėtrą ir kitimus. Ka- 
dė jį reikalingais paveikslais 
ir žemlapiais.

Visas veikalas turės bent 
keletą (bene dešimt) tomų.

Pirmojo tomo turinys: 
Prakalba. I Žiloji senovė. 1. 
Akmens amžiai. 2. Žalvario 
amžiai. 3. Senovės gintaras.
4. Kalbininkų spėjimai. 5. 
Graikų žinios iki V amž. 
prieš Kristų. 6. Herodotas.
7. Pytheas. 8. Germanų pasi- tas uždavinys. Nuo jo inten-

daugi faktų įvairumas yra 
neaprėpiamas, tai istorikas 
pirma ui laisvai pasirink­
ti tą ar kitą grupę arba net 
kurią vieną iš jų. Jis gali 
apžiūrėti ir laikotarpį, ku­
riame jis nori pasirinktus 
faktus ar kurį įvykį atvaiz- 
doti ir išaiškinti.

Štai kodėl istorijos mok­
sle visų svarbiausia yra isto­
riko intencija arba pasirink

Kai kurios to tomo, baigia kraštas buvęs Atilos užim- 
mosios išvados: Ką duoda^as (Va.), o kad dar vėliau 
musų istorijai visi tie tyri- gja buVę atsikėlę iš rytų a- 
nėjimai, kuriuos apžvelgėme janaį įr skandinavai iš ana- 
ligi šio perijodo galo, t, y. !pUS Baltijos jurų.
igi 800 m. po. Kristaus? Toks
klausimas nekartą galėjo' VI a- Pėdžioje iš nepakeis 
kilti net kantriam skaityto- ‘U savo_ sėdybų atsiliepę pa­
jui. Bet jo kantrybė netui'ė-4’- alsč'iai, siųsdami pasin­
io pasilikti bergždžia, nes tie “ku4'
ieškojimai išriškino pačius ’ 
pagrindinius dalykus toles­
niems tyrinėjimams.

Pirmiausia mes įsitikino- 
me, kad lietuvių giminės nuo 
žiliausios senovės beveik ne­
pakeitė savo vietovių ir kad 
bent nuo. pirmųjų krikščio­
nybės amžių jos jau siekė 
Baltijos jurą tarp Vislos ir 
Dauguvos. Nei graikai nei 
romėnai nėra davę tiesiogi­
nių žinių apie musų kraštus, 
bet jų pasakojimai apie ski­
tus, sarmatus, neurus ir net 
apie hiperberėjus priartino 
to' meto pasaulį prie paslap­
tingų šiaurės sričių ir užvė­
jų. Dar arčiau susiėjo su 
tuo pasauliu musų pakraš­
čiuose pamėgtas ir išgarsin­
tas senovėje gintaras, kurio 
kilmė vargu tegali kelti a- 
bejojimų.

Pagaliau aiščių vardas, be 
maž tuo pačiu metu konkre­
tizuotas kaip mūsiškis ga-

Šio pastarojo atsakymas — 
laiškas atžymėjo vieną iš di­
džiųjų musų istorijos etapų. 
Po to dokumentai bus vėl 
kuriam laikui nutilę, leisda­
mi pasakoms ir legendoms 
paveržti jų vietą, tačiau mus 
giminių būtis ir veiksmai 
nebepaliaus buvę jaučiami 
Baltijos pakraščiuose. Nuo 
TV a. mes galėsime tat pažy­
mėti jau visai konkrečiais 
istoriniais liudymais.

— Vokiečių spauda labai 
smarkiai puola Šveicariją ir 
jų karo vadovybę.

— Ispanijos valdžia areš­
tavo 31 Anglijos pilietį

— Italija skelbia, kad šiau 
kiama Vokietijos, Italijos ir 
Japonijos atstovų konferen­
cija del Amerikos laivų sar­
gybų Atlantike.

LIETUVIŲ ŽINIŲ” 
laikraščio

ŠVEDIJOJE MINĖTA VASARIO 16-TA visi v61 susirinko į salę ra- 
_  sytojo Igno Šeiniaus paskai 

(Tęsinys)_j tą stalą.. Akimirka... Nuty- tos: “Kodėl Lietuva pesiprie
Vakaras, rodos, kaip ir vi-jla tarpusavio pokalbis ir pei- šino?” Autorius gana vaiz- 

si sekmadienio vakarai, bet'lių bei lėkščių tarškėjimas... džiai pradėjo nuo Nepriklau 
ir jis seka visos .dienos nuo-'žodį taria draugijos pirmi- somybės kovų, pabrėždamas 
taiką. Snaigės taip iš leng-riinkas, šventės organizato-didį tautos pasiryžimą kovo- 
vo krenta. Mintys vėl tėviš-1 rius riksantikvaras Curma- ti del laisvės. Menkai apgin- 
kės laukuose. Čia balta, švie- ’ 
su, snaigės krisdamos žvil­
ga, o ten braido vargas išsi­
šakojęs, priespaudos vaiko­
mas... Ten taip tamsu ir juo­
da. Vėl visi lietuvių bičiuliai 
Švedijoje renkasi bendram 
pobūviui. Čia iniciatyva pri­
klauso jau Švedų - Lietuvių' 
D-jai. Ji, taip ir paprastai, 
Šią dieną suruošė atskirą pa 
minėjimą su pobūviu. Į pa­
minėjimą pakviečiama visa 
lietuvių kolonija su minis- 
teriu ir ponia priešaky.

Giliai atjaučia
Jaukiame, senu dvaru sei­

liumi įrengtame viešbuty 
renkasi žmonės vėl. Ir kiek 
daug, net ir “anais gerais 
laikais” tiek nepriširinkda- 
vo. Jie nuoširdžiai atjaučia 
tautos nelaimę. Jokio pavir­
šutinio iškilmingumo, nei 
ordinų, nei frakų, nei šiu­
žančio šilko, bet vidinė nuo­
taika daug išk|hningesnė. 
O tas subuvimas, tos vaišės 
nė kiek nemenkesnės už vi­
sas kitas. Trispalvės vėlia-’ 
vukės puošia skaniai apkrau

rodymas. 9. Strabonas. II. cijlcįš pitiklauso tyrinėjimų lindų ir sudinų vardais, at-
Pirmieji amžiai po Kristaus. 
Įžymieji geografai: Mėla, 
Plinius, Tacitus!, Ptolomė­
jus. 11. Didžioji tautų mai­
šatis. 12. Aisčiai tautu mai- c.

kryptis. Lietuviui Lietuvos 
istorija turi nusekti iš am­
žių gilumo tą lietuvių tau­
tos kelią, kuriuo ji priėjo šių 
dienų būtį. Kaip, kodėl Be­

vertė visai tikrą musų isto­
rijos lapą. Jis leido musų is­
torijai prasidėti kartu su 
pirmuoju naujosios eros am­
žiumi. Ir koks neišsemia-

šaties epochoje. 13. Alanų ir [tuvių tauta per amžių am-

ATSTOVAS
Akrone ir Apylinkėje

Adomas Gutauskas
614 Camp St-, Akron, Ohio 
Reikale laikraščio prenumeratų, 
skelbimų ir t. t- malonėkite krai- 
ptis viršpažymėtu antrašu.

Inas. Lietuviai tikrai turi di- kluoti ir sini ir jauni ėjo gin- 
džiuotis, nes tikriausiai nė ti krašto, iškovoti laisvę. Pa 
viena draugija neturi tokio sišventimas, pasiryžimas bu 
garbingo, Švedijos kulturi-,v° nesulaikomas. Išoriniai 
niame gyvenime taip aukštą ginklai buvo menki, bet drą- 
postą užimančios asmeny- sa nepajudinama... Bet ko- 
bės pirmininko. Sis stam- del taip nebuvo dabar, nors 
baus sudėjimo vikingų ai- lietuviai spjejo’ Musiorgani- 
nis, kaip sidabras pražilu- zuoti narsią kariuomenę? 
šiais plaukais, ramiai, su at-O gi štai del ko: bolševikai 
sidavimu : 
dienos reikšmę ir tą nelai­
mę, kuri ištiko musų tautą.
Jis nupasakoja tautos kūry­
binį pajėgumą, nupasakoja 
kulturinius santykius, ku­
rie paskutiniais metais taip

nupasakoja šios pasinaudojo savo kovos nau 
Jais metodais ir panaudoję 
. kelis tautos atskalūnus ir 
jduobkssius, pirma dvasiniai 
^nuginklavo tautos vadovau­
jančius žmones, o paskui 
klasta ir smurto jėga įsiver- 

nuoširdžiai buvo užmšgsti žė į kraštą. — Visi su didžiau 
tarp abiejų tautų. Jis tikisi'siu įtempimu klaupėsi val- 
nauju atgimimu, nes niekas (džios kalbos, nes autoriui 

’"■pačiam teko to teroro pra­
džią pergyventi ir tik paskui 
pasprukti į Švediją pas savo 
šeimą.

Ir vėl tas didis mokslo vy- 
rajš atsikelia, pašpaudžia 
kalbėtojui ranką ir pabrė­
žia, kad didžių dalykų ne­
reikia lengvai užleisti, jei už 
juos ir gyvybę reikėtų ati­
duoti.

pasauly nėra amžina.. Ne 
vieno akys sudrėgsta, ir šve­
dų ir lietuvių... “Mano moti­
na man dar mažam padova­
nojo vieną knygą, aš ją sau­
gau kaip relikviją, nes joje 
parašyti žodžiai nesensta”... 
“Po nakties seka diena, po1 
žiemos vasara, po audros 
giedra.” Tepagauna ausis 
tuos Tomo Kempiečio žo-

gotų legendos. 14. Archeo­
logijos duomenys (senieji ir 
viduriniai geležies amžiai)./ 
15. Kalbos liudymai. 16. Kai 
kurios išvados.

Tas tomas yra papuoštas 
šimtu paveikslų ir žemlapių.

Priede yra paduotos reika 
lingos ištraukos iš senųjų 
veikalų (Herodotus, Diodor, 
Seculus, Strabo., Monumen- 
tum, Ancyranum, Pompo- 
nius Melą, Plinius, Tacitus, 
Ptolomėjus, Marcianus, He- 
racleenses Ammianus Mar­
celinus, Jordanes, Paulus 
Diaconus, Cassiodorus, Chri 
stianus, Saechsische Welch- 
ronik, Simon de Keža, Jo­
hannes Turoczius, Diugosz, 
Laurentius, Blumenau, E- 
rasmus Stella).

• * *
Štai to tomo prakalba: Il­

gai Lietuvos istoriją tyrė ir 
rašė žmlonėS, kurie nejautė 
arba nebrangino jos lietuviš­
kumo. Jų akyse lietuvių tau 
ta net atsiskyrė nuo Lietu­
vos vardo. Užuot sekę lietu­
vius amžių laimėjimuose ir

zius tverdama yra šiandien 
tokia, o ne kitokia ten, o ne 
kitur, ir kaip tai atsitiko, 
kad šiandien ji turi tų, o ne 
kitų sunkumų savo' gyvato­
je — štai uždavinys, kurį ga­
li pasiimti tiktai tyrinėtojas 
lietuvis.

Gali kilti klausimas —kas 
yra lietuvių tauta? Ar mes 
tik dėlto esame lietuviai,kad 
kalbame kitoniška arba kai­
mynams nesuprantama kai 
ba?

Ne visur ir nevisada kal­
ba sudaro vyriausią skirtin­
gą tautos požymį. Tačiau 
lietuviams likimas lėmė iš­
laikyti ir tą jos tautinio sa­
vitumo ženklą. Lietuvis ne­
galėtų būti tikras lietuvis, 
jei jis ne tik nemokėtų, bet! 
ir nenorėtų savosios skirtin­
gos kalbos. Kalba yra tau­
tai kaip žolynui žiedas. Bet 
tai ne tik gražna ar papuo­
šalas: kalba tautai yra jos 
marių giminystės ir paveldė­
to bendravimo liudininkas. 
Kalbos ryšys susiejo šių die­
nų kartą su praėjusių am­
žių kartomis į vieną šeimą,

SKAITYKITE IR PLATINKITE SEKANČIUS MUSŲ 
KATALIKIŠKUS LAIKRAŠČIUS

“DRAUGAS” — vienintelis Amerikos lietuvių kata,- 
likų dienraštis. Metams $6.00. 2334 South Oakley 
Ave., Chicago, Ill.
“LAIVAS” — tikybinis savaitraštis. Metams $2.00. 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
“DARBININKAS” — Šv. Juozapo Darbininkų Są­
jungos organas, išeina du kartu savaitėje. Metams 
$4.00. 366 West Broadway, So. Boston, Mass.
“AMERIKA” — savaitraštis. Metams $2. 423 Grand 
Street, Brooklyn, New York.
“GARSAS” — A.L.K. Susivienijimo organas. Me­
tams $2.00. 73 East South St., Wilkes-Barre, Pa.
“MOTERŲ DIRVA” — A.L.R.K. Moterų Sąjungos 
organas. Metams $2.00. 2317 So. Hoyne Ave., Chicago, 
Illinois.
“STUDENTŲ ŽODIS” — A.L.K. Studentų ir Pro­
fesionalų žurnalas. Jame bendradarbiauja visos ge­
riausios Amerikos pajėgos. Metams $2.00. Mariana- 
polis College, Thompson, Conn.
“VYTIS” — lietuvių Vyčių organizacijos mėnesinis 
žurnalas. Metams $2.00. 2334 South Oakley Ave., 
Chicago, Illinois.
“MUZIKOS ŽINIOS” — mėnesinis muzikos žurna­
las Leidžia Vargonininkų Sąjunga. Metams $1.50 
1850 Wabansia Avenue, Chicago, Ill.
“LIETUVIŲ ŽINIOS” — savaitraštis. Leidžia Lietu­
vių R. K. Literatūros Draugija. Metams $1.50. 6802 
Sunerior Avenue. Cleveland, Ohio.
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DETROIT, MICH. matyti, kad lietuviai studen 
tai skverbiasi į visas akade­
miškas įtakas, kurios tik y- 
ra atidarytos.

Šis darbas buvo, pradėtas 
pereitą gruodžio mėnesį, 
kuomet čia buvo atsilankę iš 
Chicagos kun. dr. J. Vaškas 
ir Ig. Sakalas į Liet. Katali­
kų suruoštą bankietą stu­
dentams pagerbti, bendram 
posėdy studentams priduo­
ta daug ūpo susiorganizuo­
ti veikti lietuviškoje dvasio-

GEGUŽES 11 — SVARBI
DETROIAO LIETUVIAM

DIENA
*'Draugte”—dienr.25 m. jubi­
liejaus valįare žymiauissiols 
Chicagos Ičietuvių dainos 

, meno jėgos
Nuo rytų iki vakarų, nuo 

pietų iki žiemių Detroit lie­
tuvių tarpe jau plačiai kal­
bama apie busimą vakarą— 
koncertą “Draugo” — dien­
raščio 25 m. jubiliejui pa- je. 
minėti. Tasai vakaras įvyks) Susirihkimeį kuilis įvyko 
gegužės 11 d., Lietuvių sve- kcvo m., priimta centro kon 
tainėj, prie W. Vernor Hy. 'stitucija ir valdyba, į kurią 
ir 25 gatvės, vadinamoj West įėjo: Crispin Jonelus pirm., 
Side. Programą išpildys žy-Cecilia Stankiutė vice pirm., 
miaiįsies Chicago lietuvių 'Aldona ’Žukauskaitė sekr., ir 
daines ir meno jėgos, taip Dili Medonis.
pat žymiausi lošėjai. Prcgra-1 Sekantis susirinkimas bus 
moj — koncerto ir vaidini- į balandžio mėn. 20 dieną Cen 
mo — dalyvaus 15 asmenų, J-~1 
jų tarpe tokios įžymybės, 
kaip G. Sidiškiutė - Giedrai­
tienė, O. Juozaitienė ir k. 
Koncertinei programo da­
liai vadovaus komp. A. Po-j gis IR TAS 
cius. Kitų programos daly-Į Velykos praslinko ramiai, 
vių vardus paskelbsime vė- Pavasaris gražus. Vieną sa- 
liau. jvaitę turėjom lietingą ir o-

Tam dideliam vakarui ras buvo atšalęs, kur šalna 
rengti susidarė stiprus ko-1 padarė ankstyviems auga- 
mitetas, į kurį įėjo šie De­
troit lietuvių veikėjai ir vei­
kėjos: Kaz. Mišeikis, Kaz.
Samsonas, P. Medonis, Fed. j įvairiose kitese dirbtuvėse 
4 skyr. pirm., A. Ambrasie- 
nė, stud. A. Žukauskaitė, M.
Šimonis, mokytoja O. Kra-( valandą.

Tinkamai Paminėkime Gediminą

Lietuvos geografinė draugi­
ja iškėlė sumanymą pagerb­
ti Gediminą išleidžiant Lie­
tuvos atlasą,' kurio reikšmė 
butų nemažsnė už gero mu-

Kasdięniniuose rupesčiuo 
se paskendę pervėlai prisi­
mename savo didžiųjų žmo­
nių sukaktuves ir nesuskum 
bame joms tinkamai pasi­
ruošti. Net ir Vytauto Di-jziejaus. Tuojau buvo pame­
džiojo 500 m. jubiliejų tik šti to Atlaso projektai. Jis tu 
paskubomis ir apgraibomis :rėjo apimti Lietuvos istori- 
minėjome. Šiais metais mi- ją, geografiją ir ūkį. Buvo 
nime 600 
Gedimino

m. jubiliejų nuo numatyta per du šimtu že- 
mirties. Gedimi- 'melapių sutalpinti į 140 sta- 

nas buvo gal nemažesnės mbių puslapių (apie 20 co- 
svarbos valdovas ir už Vytau lių ilgumo ir apie 15 celių 
tą. Jis išplėtė Lietuvos ribas platumo). Atlasą turėjo ly- 
išmintingai išmintingai vai dėti 800 pusi, tomas straip-

lingas. Jokia kita knyga ar 
knygų ■ rinkinys nepaskleis 
apie Lietuvą tiek vaizdžių 
žinių, kurias ateity naudos 
daugybė tautų mokslininkų, 
kuomet jie savo raštuose 
gvildens lietuviškas temas. 
Mes tai ryškiai matome iš 
Suomijos, Čekoslovakijos ir 
Lenkijos patyrimo. Kas apie 
tas šalis svetimtaučiams ži­
noma, tai daugiausia iš jų 
atlasų su plačiais paaiškini­
mais.

gi šalis mažiausia 
žinoma, jeigu ne 

Įvairiausiuose sve-

sio žurnale, tuzinas numerių 
neišgarsins tiek Lietuvos, 
kiek tas siūlomas Mažasai 
Atlasas, kad ir apie dešimtį 
kartų mažesnis už Lietuvoj 
pradėtą ruošti Didįjį Atlasą.

Pagalvokime, raskime lė­
šų ir darbas eis. K. Pakštas

| Vietinė® ® Žinios |

Iš Šono Žiūrint
Pasirodo, kad “Lietuvių 

Žinių” rengtas vakaras pasi 
ekė. Programas buvo gana 

geras. Kalbėtojas kun. dr. 
5ir-vaitis kalbėjo apie kata­
likiškos spaudos svarbumą. 
Jo kalba visiems ,rodos, pa­
tiko.

Komedija buvo sulošta ne­
blogai. Kiek teko girdėti, 
md lošėjai mažai turėjo pra 
ktikų. Vienas (tesėjas i-akbi 
jjavęs savo relę kelias dienas 
iries perstatymą. Pagal visų 
ų keblumą lošėjai roles at­
liko gana pagirtinai.

Solo dainavo Stasė Malo- 
liutė. Ji pirmą dainelę pa- 
tainavo gana gražiai, o an­
tra dainelė, nors ir graži, 
bet nevisiems patiko, nes 
lainavo žemu balsu ir rodos 
letinka soprano balsui.

Antras solistas Vaclovas 
Turgelis, tenoras savo abi- 
ivi daineles atliko pagirti- 
rai. Geriau negalima norė­
ti iš paprasto darbininko 
žmogaus.

Pagal adv. Chesnulic. kal­
bos “lietuviai čia turi gana 
talentingų darbininkų.” Bet 
l ala žino delko jie negauna 
progos tinkamai pasirodyti. 
Paimkime V. Jurgelį, jis yra 
Bažnytinio koro narys. Ar 
tankiai žmonės jį girdi Baž­
nyčioje giedant solo?

Mes kitą sykį pamąstome 
delko jaunimas su tokiais 
balsais nepriklauso prie Baž 
nytinio koro. Tiek to, ateitis 
viską išaiškins.

Ant galo visą programą 
apvainikavo bažnytinis seks­
tetas vedant varg. V. Grei­
čiaus. Tos dvi dainelės gana 
puikiai skambėjo. Butų ma­
lonu, kad tas sekstetas daž­
niau pasiradytų.

Dabar matot koks buvo 
gražus programas. 
35c įžangos. Rodos
eina neblogai. Tadgi žmonių 
turėjo būti pilna svetainė, o 
ne apie porą šimtų.

Remti “Lietuvių 
metinį parengimą
but tiek pat svarbu kaip, 
kad remti parapijos pikni­
ką ir prie tos dienos visi tu­
rėtų rengtis. Žinot, kad “Lie 

į tuvių Žinios” yra musų laik­
raštis; jis neatsisako įdėti 

j padėkos žodžius už laidotu- 
jtuves, visokias parties, skel- 
jbia draugijų susirinkimus, 
i Kaipo padėką reiškiant,mes 
(turime remti “Lietuvių Ži­
nių” metinį parengimą.

lėlius

veikslų perstatė dabartinį 
Marianapolio Kolegijos stu­
dentų gyvenimą, Thomson, 
Conn, iš kur ir jaunas kuni­
gas atvažiavo rodyti paveik­
slus. Gaila, kad nedaug žmo 
nių buvo susirinkę, bet su­
rinkta aukų del minėtos ko­
legijos.

Iš Liet. Gelb. Fondo
Kleb. kun. Petrtikis, pirm. 

LGF skyriaus pareiškė vie­
šai per pamokslą, kad šis 
Fondas pasiuntė $39.00 su­
rinktų aukų iš youngstow- 
niečių, gerb. kun. Jurui, ku­
ris yra LGF iždininkas.

Gerą pradžią turim, bet
gal but galima ir daugiaus dė ir patiesė pamatus Lietu- snių, išleistų trimis paskiro- 
pasidarbuoti? Fondo progre vos galybei. Jis davė išgar-'mis laidomis: lietuviškai, an 
sas daug priklauso nuo vai- sėjusią dinastiją, kurios ša- gliškai ir prancūziškai. Dar- 
dybos pasidarbavimo, o, dau 
giausia nuo to fondo sky­
riaus pirmininko.

Šios koresp. rašytojas yra 
to kyriaus sekr., bet iki šiai 
dienai nebuvo iždininke ar­
ta pirmininko informuotas, 
kurie aukavo, nes sekreto­
rius turėtų turėti tikrą re- _ _ 
kordą aukavusių. Gal vėliau,pimo darbuose, 
bus prieita prie geresnės 
tvarkos.

Serga - Mirė
LRKSA narys, gerb.

Baratinskas serga ir yra gy- 
gydytojo įsakyta nesikelti iš 
lovos per kurį laiką. Kuopa 
reiškia gilią simpatiją ligo­
niui ir savo nariui taipogi 
linki greito pasveikimo.

Mirė Whiteside - Vaičai­
čio brolis W. V. vai., kurio 
kūnas buvo pargabentas į šį 
miestą ir palaidotas iš šv. 
Pranciškaus liet, bažnyčios.

Piknikai
Jua yra užrefeprduoti ke­

turi piknikai, Smrkevičio u- 
kėj, bet kada prasidės, tai 
nėra žinios.

LRKSA 63 kp. piknikas 
ir koncertas bus, gegužės 25 
d., parapijos darže.

Galima tikėtis šią vasarą 
daug parengimų, nes darbai

belnai ir įvairiose išdirbystė- eina gerai. Sako, kad parapi- 
se apie 100,000 darbininkų i°s k'azaras prasidės gegužės 

\mėn. ir tęsis tris dienas.
Saulės Brolis

irai Y. W. C. A. patalpose.
Aldona Žukauskaitė

YOUNGSTOWN. O

padarė ankstyviems auga­
lams biskelį blėdės.

Pakelta Algos
Mus plieno išdirbystės ir

M.

Įdarbininkų algos likosi pa- 
i keltos nuo 5 iki 10 centų į 

Pakėlimas algų, 
tavičienė, O. Banionienė, S. rodos, pašalino streikų pavo 
Atkočiūnas, O. Simonienė, jų, bet liekasi klausimas — 
P. Grybas, J. Cress, P. Me- ar bus unijų viršininkai tuo 
donienė, O. Grybienė. Siam patenkinti? Milžiniška plie­
kom! tetui moralę pagalbą no dirbtuve — Y. S.& T. Co., 
žadėjo visų trijų ~ parapijų kur yra didesnis nuošimtis 
klebonai: Sv. Jurgio parap. darbininkų įsirašęs į CIO 
kun. Čižauskas, Sv. Antano [uniją, bet kompanijos nėrakun. Čižauskas, Sv. Antano 
parap. kun. Bcreišis ir Sv. pripažinta, tai be abejonės 
Patro parap. kun. Masevi
čius ir visa eilė kitų veikėjų, pripažinti. Taigi, streikų pa- 
draugijų bei klubų vadų, gojaus debesis vis dar stuk- 
Del to, iš anksto galima sa- mus miesto padangėje, 
kyti, kad vakaras visais at- Kaip dabar nebūtų, bet a- 
žvilgiais bus sėkmingas.

Vakaro - koncerto tikietai. 
jau atspausdinti ir galima džiaugiasi pakeltoms algoms 

Kalbama apie Prez. Smeto­
nos Atvtžiavimą

Ir musų miestelio grupė 
tautininkų kalba apie pa­
kvietimą Lietuvos prez. Sme 
toną į šią mažą lietuvių ko- 
lonjz. Aš pats tam netikiu, 
nes tos kalbos nekoaformuo 
tos tos srovės vadų, o antra, 
čia tik smulkį shujalė jų 
randasi, tai bus perdidelis 
užsimojimą ir gal be pasek­
mių jį čia užprašyti. Kaip 
gildėti, tai katalikai nelabai 
įdomauja tuo užmanimu.

Kalbant apie prez. Smeto­
ną, noriu užsiminti, kad ge­
gužės 4 d., iš Chicagos, bus- 
galima išgirsti per radio jo 
kalbą per visas NBC tinklo 
stotis, 6:45 iki 7 vai. vakaro. 
Chicagos lietuviai pagerbs 
prez. Smetoną tą 
Grand Ballroom — Palmer 
House, 6 vai. vak.

jie vėliaus prašys jų uniją

iš anksto gauti pas veikėjus 
visose kolonijose. Vietos po 
$1 ir 75c rezervuotos, todėl 
kurie tikietus įsigys anks­
čiau, turės užsitikrinę vietą.

ALRK Fedefacijcs 4 sky­
rius, kuris ėmėsi iniciatyvos 
tą vakarą rengti, ir visi jo 
veikėjai, dabar begalo “bu­
sy.” Juk viskas reikia pri­
ruošti, kad patenkinus tąją 
lietuvių minią, kokios tiki­
masi tam vakare. Visų pra­
šoma tikietus įsigyti iš ank­
sto. Juk Lietuvių svetainė 
nėra milžiniška auditorija 
su keliolika tukstnčių vietų. 
Iš kalno įsigiję tikietus vi­
suomet turės pirmenybę ir 
vietą pasiklausyti Chicago, 
lietuvių daininkų (solo, du­
eto ir kvarteto) ir pamatyti 
gražų vaidinimą, kuriame 
juoko bus nuo pradžios iki 
galo.

dieną,

Saulės

O kuri 
pasauly! 
Lietuva? 
timtaučių raštuose pasenu­
sių, netikslių ir karikatūriš­
kai iškraipytų žinių daugiau 
šia tenka rasti apie Lietuvą. 
Tad Atlasas Lietuvai yra bu 
tiniausia knyga.

Mažasai Lietuvos Atlasas
Bet gyvename ypatingai 

sunkius Lietuvai laikus. Ir 
tik retam lietuviui moksli­
ninkui pavyko: iš okupacijos 
pasprukti. Tad šiandin ne­
tenka jau svajoti apie didelį 
ir brangų Atlasą, kokius tu­
ri čekai ir suomiai. Musų 
Atltsts dabar galėtų būti žy 
miai mažesnis už lenkų ir 
net už estų atlasus, bet vis 
dėlto didesnis už mažutį ryt 
prūsių atlasą (Heimat Atlas 
fuer Ostpręussen), kurs tu­
ri apie 30 didesnių ir mažes­
nių žemlapių.

Savo apgalvotą projektą 
bandyčiau suglausti į 32 pus 
lapių (ilgumo apie 12 colių 
ir pltumo apie 8 ar 9 colius) 
žemėlapių ir bęveik tisk 
pat puslapių paaiškinmų tek 
sto. Paaiškinimų tekstas _rei 
ktų spausdinti angliškai.bet 
butų pravartu bent 1,000 jo 
ješzempliclrių Spausdinti ir 
lietuviškai. Savo turiniu šis 
Mažasais Atlasas turėtų ap­
imti Lietuvos /istoriją, geo- 
grafiją ir dalies ūkį. Ypatin­
gai reiktų pabrėžti 14-tą 
amžių ir Gedimino gadynę. 
Taipgi reiktų atsižvelgti ir į 
dabartinius lietuvių tautos 
interesus kovojant jai delį 
savo nepriklausomybės.

Lietuvoje pargenamuo­
sius braižymo darbus butų 
atlikęs Karo Topografijos 
Skyrius. Ameji’ikcįje Čikaga 
yra bene žymiausias karto­
grafijos centras ir ten butų 
patogiausia musų Atlasą 
leisti. Jo kropštus redegavi- 
mas užimtų vienam geogra­
fui gal nuo. 5 iki 8 mėnesių.

Jeigu Lietuvai Gelbėti Fon 
das ar dar ir kitos kurios oi> 

btoj JoJduJdUp’uiku atJ-|8anizaci'os darb» finan- 
kymą į visa laiku socialinius Euot^ “ manytume, kad su 
ir ekonominius negaliavi- .J C mus ir nurodo tinkamus ke- .

j Wilkes Barre, Pa., dar pri- liūs, kaip jų išvengti. Jode 
/ siųsta $10.00. Viso iš tenjandamas tinkamas atsaky­

mas ir šių dienų socialisti­
niams ir ekonominiams ne- 
gajliavimams!, del kurių iš­
kyla tarptautinės. komplika 
cijos ir baisios katastrofos.

kos valdė net keletą žymių bo didesnę dalį turėjo atlik- 
valstybių. Be to, ir 600 m. jti geografai, bet buvo pa- 
jubiliejai juk ne dažnai pa-(kviesti rašyti ir istorikai, ar- 
sitaiko. Tad ir šiose sunkio- checlcgai, botanikai, geolo- 
įsiose Lietuvos dienose ture- gai, ekonomistai, viso apie 
tume rimčiausiai paminėti (du tuzinu mokslininkų. Dar 
didįjį valstybės vyArą, kurio bas turėjo būti atliktas 1940 
valdymo laikai gali suteikti ir 1941 m. Kaip žinome, sve- 
paguodos nelaimėse ir įkvė-itima okupacija nebeleis šio 

, atstatant gražaus sumanymo vykdyti.
Kodėl pasirinkta Atlasas?

Ogi todėl, kad jis Lietuvai 
penketą metų darėsi neatidėliotinai reika-

naują Lietuvą.
Senasai sumanymas

Jau prieš

tuvcs atstatymo akcijos rė-vių Vaizbos Butas prisiutė 
mimas reikalauja daug dau-Lietuvai Gelbėti Ttrybai 
Įgiau lėšų, negu esame su- $18.26. Šie pinigai persiun- 
rinkę, daugiau net negu už-'čiami Tarybos iždininkui 
simojome surinkti. kun. J. Švagždžiui.

Neužmirškime, kad šiemet
simo j ome surinkti.

Šiomis dienomis gavau iš 
kelių žymių musų tautos minime D. L. K. Gedimino 
Įvadų, gyvenančių Europoje, 600 metų mirties sukaktu- 
prašymus, kad 
lietuviai tuojau 
Lietuvai Gelbėti Tarybos
Vykdomąjį Komitetą ir In- Gedimino didžiuosius Lietu- 
formacijos Biurą. Besilanky;vai ..darbus. Ta proga reikia 
damas Vašingtone patyriau, (parinkti aukų, kad greičiau 
kad tokio komiteto ir biuro atstatyti dabar rusų bolše- 
stergimas yra būtinas. Gy-vikų okupuotą Gedimino 
yenimas virti verda, iškelda valstybę, 
mas naujus įvykius, stebin-l 
damas naujais netikėtumais 

j Mums reikia budėti, infor­
muoti, dirbti.

Malonu pranešti, kad kai kimo dieną, būtent gegužės 
kuriuose rajonose, net ir mėn. 15-tą. Federacijos sky- 
tuose, kur kvota yra išpil-Iriai turėtų pasirūpinti su- 

į prakalbas, 
įtinkamai įvertinant šios isto

Amedkcte ves. Visose musų kolonijose 
sudarytų turi būti surengta tų sukak 

tuvių minėjimas, iškeliant

( Musų laikraščiuose jau ne 
kartą buvo primintas reika­
las šiemet minėti Lietuvos 

I Steigiamojo Seimo susirin-

dyta, rinkliava Lietuvai gel- rengti tą dieną 
bėti tebevedama.

Brockton, Mass., lietuviai riškosios musų tautos gyve- 
katalikai Fondui sudėjo ir nime dienos reikšmę.
per savo kleboną kun. Joną) Nederėtų užmiršti ir to, 
Švagždį centrui prisiuntė kad gegužės 15 d. suiena 50 
$150.00, tuo budu išpildyda-Įmetu nuo paskelbimo popie- 
mi savo kvotą. Įžiaus Leono XIII enci-

So. Boston, Mess., LGF (klikos “Rorum Novarųm” ir 
{skyrius, pagelbstint klebo.-(15 metų nuo pasirodymo Pi­
nui kun. P. Virmauskui, su-jaus XI enciklikos “Quadre- 
kėlė Fondui $46.00. Be to, 

n~eišpildė”savo’kvotos.’irdel $10 00 Pasiuntė už draugi- 
to, tebūnie žinioma visiems pas i Federaciją.
rajonų ir paskirų kolonijų1 ^ew Canaan, Conn., My- 
veikėjams, kad vajus tol bus,kolas JuozaPaitis — $2.00. 

_ _ . . _ T\/Tgi/4xt7Qtt 1\/Taca TK/Fqy’o S!iivedamas, kol visi savo kvo-i / 
tas išpildysime, kol kiekvie-J^®^^ $5.00. _ 
nas lietuvis, kuris išsigali,!
savo svarbix tautinę pareigXj 
atliks — bent vieną dolerį į 
metus Lietuvai gelbėti Fon-

DAUG REIKALŲ — 
MAŽAI AUKŲ

LGF vajus eis tol, kol kvotą 
jšpjildy^me. Pragma 
bent po dcilerj metams. Ge­
dimino metai. — Gegužės 
mėn. 15-toji — Socialinės 

enciklikos
Dar nė pusė Lietuvai Gel­

bėti Fondo vajaus rajonų

Vertas 
darbai

Medway, Mass., Marė Sut-

simo Anno.” Šios dvi enci­
klikos socialiniais klausi­
mais yra nepaprastai svar-

Zinių” 
turėtu

— $130.69.
Eynon, Po., lietuviai kata- 

dui paaukos. Negalima, pa- likai suaukojo $14.00.
Scranton, Pa. J. Pr. pre- 

sybė: vieni savo dalį atlieka ato J. Miliausko, pasidarba-i
galiau, išimti, net ir netei-

Ruoškimės iš anksto^ į di-broIis 8avo dalV- . . ._____________  ,------------ , .
vauti, o gal ir kiti mus mies- su kaupu, kiti nieko tautos yimu fondui surinkta $67.80 iNacional® Katallkll Gerovesdelį vakarą, gegužės 11 d.

KorespJ , ... __  ipakvietimą.

į — manytume, kad su 
manymas pavyktų įgyven­
dinti. Vėliau žymi dalis iš­
laidų. grįžtų, jei butų sutar­
ta užsakyti jį visų lietuvių 
vyreiĮnies/tems skyriams ir 
paskelbta prenumerata visai 
skaitančiai musii publikai. 
Kaip buvęs Lietuvos Atlaso 
sumanytojas ir redaktorius, 
drįstu tvirtinti, kad geriau-

. (NCWS) tų 
sukaktuvių proga šį mėnesį 

svarbias

teito lietuviai gavo panašų reikalams nepaaukoja. Kad Youngstown, Ohio, LGF Konferencija

_ .... Detroit, Mich., Moterų Są renSia rajonines
stogas apie tą laiką, bus ne- dauguma savo pareigą at- jungos 54 kuopa iš savo iždollkonfirencijas’ kuriose ir lie- 

- --------- ... . Fondui aukcjo po dc .tuviai privalėtų
. v. .. . .. .. . _ , . v. _ __ '.dcilvvcHifi Tiilr cin loilrn cso-Arčiau stovintieji prie mu leri paaukojo sios nares: ....

sų veikimo centrų, mato kiek | Baikauskįenė, O. Banionie-

ta neteisybė išsilygintų, va- skyrius sukėlė $37.50.
Susitvėrė Lietuvių Katalikų Lietuviai važiuodami į ato (rysime vajų tol, kol bent 

£14 «■> CTrvrmo owiq Inilrn "Kno ’Vi «-»it m t w-v r-xStudentų kuopa i
Steigiamasis Lietuvių Ka- prešalį dalyvauti toj iškil- liksime, 

talikų Studentų crganizaci-mingoj prezidento, puotoj, 
jos kuopos susirinkimas su 
traukė apie 26 studentus.
Susirinkime buvo reprezen- rapijos svetanėj, buvo rodo- tautos reikalų ir darbų, lau- razienė, O. Kratavičienė, M. ®ia-

i gausingai 
. ąį 'dalyvauti. Juk šio laiku so- 

- . dalinės ir visokios negero- 
Dal. 20 d., 7 vai. vak., pa- daug šiandien yra . svarbiųĮnė, O. Yurgutienė, E. Pau- y®3 mHs skaudžiai palie- 

________ T___  ________J__ • .-I--!--- "I . _ „ . .v. - 'čia

Judomi Paveikslai

i

versitetai ir profesionalės nų laikų Romos krikščionių
mokyklos. Iš to galima buvo'gyvenimo, ir antra dalis pa- mas, ir Nepriklausomos tie- kad Cleveland, Ohio, Lietu- venue, Chicago, Ill.

tuojami visi apylinkės uni- mi judantį paveikslai iš se-kiančių musų finansinės pa-Kesevičien.
profesionalės nu laikų Romos krikščionių ramus. Ir pabėgėlių šelpi-1 Ta pačia proga primenu, KF sekr., 2334 So Oakley a-

Leonardas Šimutis, ALR

“MIŠIŲ MALDOS UŽ MIRUSIUS”
■ Laikraštis “Darbininkas” ką tik ir spaudos išleido 
labai naudingą 63 puslapiu maža maldaknyge — “MI­
ŠIŲ MALDOS UŽ MIRUSIUS”. “

Joje yra nevien Mišių maldos už misusius, bet ir 
bendros taisyklės laidotuvių, mėnesinių bei metinių 
sukaktuvių metu. Yra maldos išlydint numirėlį iš na­
mų, prie Katafalio, maldos lydinti iš bažnyčios ‘į ka­
pus ir kitos. Knygutė kainuoja tik 20c. Norintieji už­
sisakyti šią knygutę, kreipkitės į “Darbininko” admi­
nistraciją, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Su už­
sakymu prašome prisiųsti įdėjus į konvertą ir 20c.
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Out ©f Town Teams 
to Bowl Here Saturday 
& Sunday in Pin Finals

Pittstcn, Kingston and Scranton, Pensylvania, Dayton 
Ohio, Chicago, Illinois and five teams from Detroit Michi­
gan will be in Cleveland for the final two days cf the Na­
tional Bowling Tournament at Coventry Recreation.

The teams will start roll­
ing Saturday afternoon and 
the Third National Tourna­
ment will come to a close 
Sunday night.

Pittston Pennsylvania the 
winners in 1939 and 1940 
tournaments will be defen­
ding their title again against 
some very tough opposition 
this year.

The first two weeks of the 
bowling tournament has 
brought out seme good 
scores and we expect to see 
more in these final two days. 
All Lithuanians are invited

'flower (red or white) needed 
at the office of this newspa­
per see any officer of the so­
ciety. We ask you to do this 
before Thursday May 8th. 
A breakfast will be served 
after Mass and a short busi­
ness session held.

( Men young and old, re­
member Mother on Mothers 
Day by going to Mass with 
the Holy Name Society.

Į_______________________

|Thru the Week
i

tc come out to Ccnventry, Nellie Skarnulis receiving 
Recreation Center to see the a flower box from Henry
Lithuanian bowlers in ac- chebo at the play and dance 
tion. last Sunday “Say it with

The easiest way tc reach! flowers” Henry?
Coventry Recreation Centex- 
from here is tc go but Euc­
lid tc Mayfield Road and 
out Mayfied Road to Coven­
try Road turn right on Co­
ventry and go twe blocks. 
Last week besides the local 
teams Gary Indiana and two 
teams from St. Peter Akron 
were knocking the maples.

/ Team Scores
Frank Bros. Ins. (Cleve.) 3055
Stonis Cafe (Cleve.) 2980
St. Peters (Akron) 2948

Doubles

—o—
Millie Maminskas was 

hostess to'the famed Twelve 
* EGiles last Wednesday. The 
meeting there is always a 
musical one, dene up with 

: piano roles

—c—
Victor Shumakaris, atten­

dant at Joe Studneys Service 
Station, shinning his own 
windshield after accomoda­
ting othex- patrons all day 
with the same operation.

Rokus-Jankauskas (Akron) 
Siroky-Ambrose (Cleve.) 
A. Derin-J. Derin (Youngs.) 
J. Kubilius-G. Kubilius (Akron)

1290 __ o

Singles
Tony Derin (Youngstown)
G. Kubilius (Akron)
S. Jankauskas (Akron)

, “Farewell to Bachelor- 1259 1 hood” was Albert Paskevice 
12»d9 i

j (Pesky) theme song last
Saturday night, when many 

682 of his friends gave Albert a 
664'royal sendoff at the Brown 
663 Leaf Cafe.

ST. GEORGE HOLY NAME 
SOCIETY NEWS

On Sunday May 11 mem­
bers of the Hely Name So­
ciety everywhere will attend 
Mass' and offer their prayers 
and Holy Ccmmunion tc the 
one that is sc dear to them, 
their mother.

We would like to see every 
man, regardless cf age and 
the boys in their teens in 
procession down the middle 
aisle cn Sunday May 11, do­
ing homage to every mans 
best friend, their mother.

The custom of past years 
will again be followed this 
year. A high Mass will be ce­
lebrated at 9:30 and every­
one is asked tc meet in the 
parish hall no later than 
9:20. Carnations will be 
worn and all those that are

STAGESCREtN 10
By VIRGINIA VALE 

(Released by Western Newspaper Union.)

Marcel henri reb-
IERE, a frenchman 

and a cameraman for the 
March of Time, has recently 
come to this country, to focus 
his cameras on interesting 
subjects in the Western Hem­
isphere. Although he speaks 
no English, he has an un­
canny sense of what the 
American public likes — he 
has filmed many outstanding 
March of Time subjects during the 
past few years, including “The 
Vatican,” “The Maginot Line," and 
Finland.

Born in Paris 45 years ago, Reb- 
iere took up photography before he 
enlisted in the French army in 1914. 
After being wounded in battle he was 
shifted to the Army Cinematograph­
ic service; after the war he made 
documentary films for the French 
government in Siberia, French West 
Africa and the Near East; in 1925 
he became chief cameraman for the 
Compagnie Universelle Cinemato- 
graphique of Paris, for whom he

MARCEL HENRI REBIERE

made instructional, sociological and 
experimental films until 1934, when 
he went to work for the March of 
Time, becoming their chief Euro­
pean cameraman. His tact and ex­
perience in working with diplomats 
and important government leaders 
and his amazing news sense make 
him a notable figure in his line of 
work.

---- IK---- -
The other day Claudette Colbert 

ran over to the “Pioneer Woman” 
set between scenes of her own pic­
ture, “Skylark,” being made on a 
neighboring stage at Paramount. 
She wanted to deliver well-wishes to 
her friend, Barbara Stanwyck. She 
passed right by a little old lady sit­
ting in front of a portable dressing 
room, but the little old lady said 
“Hello, Claudette”—it was Barbara, 
all made up for her characterization 
of a one hundred year old woman.

-----*----

10 SAVAIČIŲ PRENUMERATA SIŪLOMA
UŽ VIENĄ DOLERĮ ..:.........

NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Štai duodame tokį pasiūlymą naujiems skaitojams: 

Užsisakykite- dešimčiai savaičių “.susipažinimui ‘Drau­
gą’” už vieną dolerį.

Tik pamanykite, už vieną dolerį naujiems skaityto­
jams dienraštis “Draugas” siunčiamas per dešimts sa­
vaičių — tai yra, 60 laikraščio numerių už vieną dolerį!

Šiomis dienomis “Draugas” yra žymiai sumedernizuo 
tas, patobulintas ir visais atžvilgiais pagerintas. Tai 
gi čia yra puikiausia prega padaryti didelę malonę 
prieteliams, giminėms ir draugams — užsakykite 
jiems “susipažinimo prenumeratą” už vieną dcž.erį. 
pasinaudokite jubiliejaus proga!

Tai tikras bargenas ir visiems nuajiems skaityjams 
puikiausia proga pradėti dienraščio “Draugo” skaity­
mą.

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

“D R A U G A S”
2334 SO. OAKLEY AVENUE CHICAGO, ILL.

DABAR LAIKAS
PASINAUDOKITE!
Drabužių Valyme ir Taisime

Priimame žieminius dra­
bužius Palaikymui.

Visas darbas ir patarna- 
mas pirmos rūšies. Kreipki­
tės:

KEnmore 5208-J
FELIKS BARANAUSKAf

452 East 148 Street

S. PROKOP AS
GROCERIES AND 

MEATS
1023 ANSEL ROAD

Xp. kwederas
1497 East 71st St. 

MĖSINĖ - GROSERNE 
LIETUVIŠKA

ENdicott 5299
ir Kitokiu Valgomų Dalykų

Parduotuvė

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director

5522 Superior Ave. HEnderson 9292

The WILKELIS FURNITURE Co.

Spausdinam
PLAKATUS, BILIETUS 

; BIZNIO KORTELES
DR-MS ATVIRUKUS
KONSTITUCIJAS - IR
DAROME VISOKIUS

! SPAUDOS DARBUS

Furniture - Home Appliance^
ENdicott 2343

Vedėjas
JURGIS ARBUCKAS

6307-11 Superior Ave.
Savininkas

N. A. WILKELIS

“LIETUVIŲ ŽINIOS” 
6802 SUPERIOR AVENUE 

CLEVELAND, OHIO 
Tel. ENdicott 4932

Ant. Dursrsevicia
Seniai lietuviams žinomas 
kambai-ių popieruotejas.
Laukiu tamstų pašauki­

mo — reikale maloniai pa­
tarnausiu.

Tek ENd. 3107
1415 East 61st St.

J. STAPULIOMS 
xAND SON

DRY CLEANING
Valome, taisome bei prosljame Įvai 

rias vyriškas ir moteriškas drabužius 
Įdedant vyrų ir moterų koatams naujus 
pamušalus. Atliekame darbą, greitai 
Labai sąžiningos kainos. Mes paLnanr 
ir vėl atvežti me į namas. *

Šaukite: ENdicott 3674
1320 Russell Rd. Cleveland, C

Subatoje ir Nedėlioję Pas Mus — ■
Puse KEPTOS VIŠTOS .................  25c

•t-? FISH FRY Penktadieniais............. 1 5c
Muzikė ir pasilinksminimas Pėtny- 

čiems ir Subątoms
SKANOS VAISES — MALONUS PATARNAVIMAS

9011 ST. CLAIR AVE.
ŠNAPSAS — ALUS — VYNAS

Privatiems suėjimams šaukit Mulberry 9793
NICK CHAS.

—o—
Mildred Maminskas cele­

brating her birthday by eat- 
ling away from heme 
and attending the thetre 
Monday night.

—o—
Ann Checkaitis celebrat­

ing her birthday last Tues­
day night at the St. George 
CYO dance.

—o—
Mr. and Mrs. Pete Kube­

lius formerly of Akron have 
Snow made their home here 
■in Cleveland. Here’s hoping 
Pete likes Cleveland just as 
much as he liked Akron.

—c;—
Joe Maxse (Maksimavi­

čius) who went to the army 
a month ago, reports that 
.he likes army life. JHe’.s sta-

ODDS AND ENDS—Fibber McGee 
and Molly’s RKO picture co-starring 
Edgar Bergen and Charlie McCarthy 
will have Lucille Ball and Dėsi Arnaz 
as its romantic leads . . . IFarner Bros, 
will co-star Errol Flynn and Joan Leslie 
in “The Constant Nymph” . . . Baby 
Sandy, who is now three years old, be­
gins her third year in films with a new 
Universal contract . . . Shirley Temple’s 
long-awaited return to the screen gets 
under way soon, when she begins work 
in Metro’s "Babes on Broadway” . . . 
RKO will co-star Lupę Velez, the fiery 
Latin, in three major films, with Leon 
Errol of the rubber knees.

ODDS AND ENDS—Richard Arlen 
and Roger Pryor flew their own planes 
the other day for Paramount’s "Power 
Dive”; Arlen operates his own 14-plane 
flying school, and Pryor recently be­
came the first Hollywood leading man 
to get a commercial rating . . . Marie 
Blake, Jeanette MacDonald’s sister, has 
a supporting role in “Caught in the 
Draft,” which stars Bob Hope and 
Dorothy Lamour . . . Jean Gubin, the 
famous French screen star, has signed 
a contract with 20lh Century-Fox . . . 
“Ready for Romance" is being speeded 
up so that it will be completed before 
the star, Deanna Durbin, marries 
Vaughn Paul in June.

I Addsson Fyrmture Co
KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS
Miegamų kambar. SETAI
Svečių kambariams SETAI
Pusryčių teikimui SETAI t g S | t O g ja 
Stalinių kambarių SETAI i “
Matracai, Springai ir t. t. | NUOLAIDOS

Rarikandus parduodame ant .lengvų išmokėjimų ... 
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

going with the Holy Name tioned at Camp Eustice, Vir- 
Soclety are asked to register ginia with the 8th Battalion 
their names and. color of of the Coast Artillery.

TONY’S
DRY CLEANING
1274 Addison Rd.

PRESSING — REPAIRING
Cleaning Ladies Dresses 

A Specialty

Hats Cleaned

VINCAS DEBESIS
Pirmutinis Clevelando lie­
tuvis senų namų ir išplyšu- 
sių kambarių Daktaras. Tad 
jei kurių kambariai liguisti

H

S3 6621 EDNA AVENUE — CLEVELAND. OHIO

g Sutaupink 50% ant Jūsų Naujo g 
Automobiliaus Finansavimo

I Tiktai 3% ant metų
| Per atatinkamą Bankinę Įstaigą g
§ Saukit Liberty 7361 i
M■ eiij

arba rašykit E. Cleveland |
| P. O. Box 2414 i

o c — n — ■ H ■ iru r>-—***—«»<»«—o . JIO'IWO a A

I Lietuviška Didelė Išdirbystė į
i |r®!LANGAxMS UŽTRAUKTI BLINDU (SHADES) |
į iW VENETIAN BLINDS

DABAR LAIKAS JAU PRADĖTI APSIRŪPINTI PUOŠTI 
J ■ SAVO LANSUS SU

NAUJAIS SHADES IR VENETIAN BLINDS
Mes pasirengę Lietuviams patatarnauti prieinama kaina.

j STATE WINDOW SHADES
HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav.

Ii   "     - "r - ............ ..  - - r.-- .wr-r- y. n n..n i».n r. , , ? n.-rr - -r-r r-t—r m ' ’1 I ' “11 I r nn .

"ffllIlililiilHIIIIIM

a

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pasali­

niuose mieste) nor-% kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią, kainą. Taip­
gi {vairios apdlaUdos-insurance reikaluose gausit gerlausj patarnavimą.

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
mortge^io. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitėr J mane 
telefonu arba asmeniškai.

■■

iDELLA E JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

i 1 AKl’RAUSKIENĖ—Laisniuota Laidotuvių Direktorė 
[ VJiiienis IJetuTiams norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dykai, 
i Lietuviai kreipdamiesi reikale prie monę apturėsite teisingą patarna- 
į vimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas. — 
į Vežymai ligonių . pervežymui J ir iš Mgonbučfų. Kainos sąžiningiausios. H 

Žemiausia kaina už palaidojimą, sul.vg jūsų pasirinkimo. Telefonuokit—
- ENDICOTT 1763. FS

SI
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WTOS
atėjo pasitikti, ar paskirto- prie daug ir dar prastų nen- 
je vietoje pasveikinti prezi-jkų, vaikas netik pasilieka 

i dentą, bet prezidentas nu- be nosies bet ir be kojų.
.vyko, pagerbti ir pasveikinti 
' majorą. Jau čia tikrai rei- 

■— kia raudonuoti iš gėdos.

Elžė

. . ______________ _ _____ LRKSA OHIO APSKRIČIO
• • I Teko girdėti per tris pa- SUSIRINKIMAS GEGUŽĖS K Inr<rin P^ra- Šioj dienoj visi nariai paau- J ° d ,IS iV. Jurg.O rara ih įven_Įskirus atvejus vedėjus per- 18 D. CLEVELAND, OHIO

čiausią Komunija del save, slatant Lietuvos prezidentą 
motinų ' <ir per visus tris taip pat su

Visi parapijos vyrai ir vai 
kinai užkviečiami ateiti į pa 
rapijos svetainę, sekmadienį 
gegužės 11 d., nevėliau, kaip 
9:20, kad visi galėtume suei­
ti į bažnyčią sykiu.

Kaip kitais metais, taip ir, 
šiemet visi nariai eis į baž- 
nyčią prisisegę po gėlę. Na-JPaiS°ms_ 8arsaka^°; 
riai ir kiti vyrai, ir vaikinai, 
kurie eis sykiu su Švento 
Vardo draugija ant pamal­
dų, yra prašomi prisisečti 
gėles. Apie gėlių reikalą pra­
neškite valdybos nariams 
ne vėliau, gegužės 8 d.
Tik tims bus perkamos gė- 

sulaukus lės, kurie bus užsisakę.

mas pareiškė, kad tik šveta- 
sis galės išgelbėti Pasaulįj 
nuo Europinio karo ir nuo; 
visokios neramybės, kuri y-, 
ra apėmus visus žemės ka­
muolio. kraštus. Jo kalbos , 
klausytis Jsusiijnkc- slivirš 
3000 clevelandiečiu.

THE KRAMER & REICH CO
7010 SUPERIOR AVENUE

pijos
.................... i Išrinkti atstovai iš vieti- 

prakalbomis. Na vyručiai nių keturių kuopų, laikė po 
jau čia neatleistina klaida, 'rą posėdžių ir nutarė sušau- 
kuri daro tikrą gėdą. Nejau- kti susirinkimą visų Ohio 
gi nei vienas iš jus neesate Į kuopų del perorganizavimo 
girdėję kaip perstato tautos ,Ohio apskričio.
prezidentą.? I Kur gyvoja apskričiai, ten

Negeriau komisija pasiel- yra didesnis veikmas LRKS 
gė nepasirūpinant Darželio A gerovei ir tikimės, kad ap 

-- jau'skritis bus mums irgi labai
i net paprasti politiški susi- naudingas.

rinkimėliai svbtffnėse be 
garsiakalbio peap.seina.

| Galima pasakyti, kad gė-j vietinėms ne, nes' atstovai 
lių netruko, bet to neužteko, patys praneš posėdžių nuta- 
Miestas savo užduotį atliko rimus.
pagirtinai. Policijos kapi-j Susirinkimas bus laiko- 
tenas Savage, lietuvis, pagir mas P. P. Muliolio ofise, 
įtiną tvarką suteikė visuose J ' . l'_ 1 ri
atvejuose, gaila kad tb nega-.valandą po pietų.
Įima pasakyti apie komisijos 
patvarkymus, kurie vietoje 

, . . .. . . (asmeniui pagarbą, suteikti,Vyrai ir vaikinai, pasiro-i H ’
dykime skaitlingai ant šių

Pereitą trečiadienį,’bal. 
23 d. atsibuvo musų bažny­
čioje Dermavonė. Bažnyčia 
buvo pilna žmonių. Parapi­
jos mokyklos vaikai įspudin 
gai giedojo tai dienai reika­
lingas giesmes. Jo Malonybė 
vyskupas vaikų giedojimu 
užsižavėjo ir juos pagyrė.

Dermavonės sakramentą 
priėmė virš 80 ypatų. Jo Ma- 
Scnyjbei vyskupui asistavo 
gerb. klebenąs kun. Vilku- 
taitis, vietos kunigai asisten 
tai ir kun. K. Petreikis iš 
Youngstown, Ohio.

Bažnytinis choras turės 
savo susirinkimą
gegužės 7 d., trečiadienį, va- Bus giedetinos mišios, o 
kare, tuojau po gegužinių po mišių pusryčiai ir trum- 
pamaldų. Visi nariai prašo- pas susirinkimas.
mi pribūti.

Buvo išsiųsti laiškai kitų 
miestų kuopų raštininkams,

DĖKINGI ESAME

Šiuomi norime ištarti nuo 
šildžius padėkos jausmus 
užmanytojams ir įrengė­
jams laikraščio naudai pa­
rengimą, kuris įvyko balan­
džio 20 d. šv. Jugio parap. 
svetainėje.

Dėkingi mes esame musų 
parapijų dvasiškijai už su­
teiktą paramą taipogi ir 
rengimo komisijai, kuri su­
sidėjo didžiumoje iš draugi­
jų parinktų atstovų ir at­
stovių. Giliai dėkingi mes 

draugijoms ir kuo-___________________ sek .esame
madienį, gėg. 18 d., pirmą !P°ms, bet taip pat dėkingi 

lesame patiems, kurie suda­
rė tą rengime, komisiją bū­
tent: Kazimierui Obelieniui, 

Išvbgė paulei Glugodienei, Zuzanai
. .v. ; .7. ■ - . . ' Valdžios autoritetai paty- Markunienei. Onai Durase-1

suteikė suteikė pažeminimą rg kad iš Central Armory y-1 
Musų bažnyčioje geguži- migių. Atlikime' priedermę |Tckla nesmagumų daug’ku’.ra pavogta šautuvų šovinių.1 

rių čia ir neminiu. ĮTutjau buvo suareštuotas |
j Skaudu yra, kad turėda-'

patiems, kurie suda-

Darbinio Drabužio Išpardavimas
Darbinių kelnių, darbinių marški­
nių, darbinių kojinių išpardavimas 

labai pigiomis kainomis.

Didžiausias Pasirinkimas
SKRYBĖLĖS

Naujos mados pavasarinės 
Vyrams ir Vaikams 
SKRYBĖLĖS 

Specialė Kaina

Platus Pasirinkimas ....

Marškiniai ....- ,...$1.35
3 už $4.00

nės pamaldos bus laikomos kurį priklauso musų moti- 
trečiadieniais ant 7:30 vak. noms, sekmadienį, gėg. 11 d 
Pamaldos buna labai įspu-  
dingos ir primena mums lai 
ku-s ir giesmes, kurias gie- MOTINOS DIENOS MINĖ- 
doj’om laike “Mojavų” (ge- _MO VAKARAS 
gužiniu pamaldų Dievo Mo- ..
tinęs garbei) Lietuvoje. terų^ Draugija, sekmadieni nė) su savo dukrele Alena 

Gintarė SeSužčs 11 d., šv. Jurgio pa- išvyko į Cecero, III., kur da- 
rapijos svetainėje. lyvaus savo artimo giminai­

ti Bus perstatyta 3-jų veiks- gįCi kun Antano Zakaraus- 
smų tragedija Tėvas taip ko primicijose, kurios įvyks 
norėjo.” Dainos, įvairus pa- gegužio 4 d.
marginimai ir pregramuiį §ia proga apsilankys Chi-

vičienei, Onai Ramanauskie-' 
nei, Barborai Jackienei, p- 
ry.ai KJmienei, Rozalijai 

.serg.L. J. Kclbyir jopagel-;vitonieMi Onai yacienei, 
mi progą vietoje pakelt, salininkas R. W. Blake. Pagal' Stasiul Ce.
,vo tautą j, pažeminame sa- .vėsiausią pranešimą, tai L. I R j j , Gražu!evi.; 
vo netaktingais žingsniais, jj. Kolby jau prisipažino prie^ M Alaburiienei. 0.:

Pupos Žinutės (šios vagystės. Dabar jis yra vv»rh. MO I ’ r lH°S VagyStėS' Dabar ?ra Beržinskienei, V. Yukmanie-
Rengia Ausies Vaitų Mo-, ponia Agota Visniauskie- padėtas po $1,000 kaucijos, i nei, Z. Venčkauskienei, V. 

Labašauskui, Vaclovui Jur- 
Miestas gavo nuo nežino-geliui, Jonui Jurgeliui, Vy-

Užmbkčjo

SUSIRINKIMAS
Pirmadienio vakare, gegu­

žės 5 d., 7:30 vak., šv. Jurgio 
parap. mokyklbs kamjiatyį 
Moterų Sąjungos 26-tos kp. 
įvyks mėnesinis' susirinki­
mas.

Visos narės prašomos at-j 
silankyti. nes bus svarsto-!
mas klausimas kuopos 25 m.|bus labal pulkus;ir PrienJJ-aktyvėms ir utlioms rėmė-i 
jubilejaus paminėjimo.

Pirm. O. Durasevičienč

norėjo.” I 
marginimai ir pregramuii

Iriai iki vp-I

mo asmens 10c ir tame pa-pautui Navarskui, Al. Vana-

Iš Paneles Švenč. 
N. P. Parapijos

Kitokį Marškiniai $1.65
2 už $3.25

Nauji pavasariniai
Kaklaraiščiai .......$1.00
Vyrų Sveteriai .... $1.00
Vyrams permalamos
Petnašos ................ 65c
Vyrų permatomi
Diržai ................... 65c
Vyrii įvairios
Kojinės .... 3 pr. už 1.00
Su vardo raidėmis
Diržams Sagos .......97c

Paprasti Sveteliai $1.95
Broadcloth
Vlarškiniai ...... $1.19
Trumpučiai. .. 3 už 1.00
Ankletai ............ ....  25c
Kešen. Skhrytės .... 25c
Kelnės .............. .. $3.45
Vaikų lig. Kelnės $1.95
Darbui Marškiniai ..65c
Darbui Kelnės ..... $.69
Vyrų Overalls ... ... $1.00
Darb. Kojinės 3 p. 50c
Žiurstai ............ ....  50c

DYKAI! Su kiekvienu Pirkiniu Eagle Štampai 
Išmainome Pilnas Štampų Knygutės

THE KRAMER A REICH (0.
7010 SUPERIOR AVENUE

Antros durys nuo seniau buvusios musų vietos

čiame laiške pasakyta, kad gut Taipogi ir visiems pro- 
šiuo dešimtuku užmoka už £rame dalyviams, kčznie- 
gėles, kurias jis nuskynė (riams, dovanų suteikėjams' 
viename Clevelando. parke, m visai publikai.

Clevelando miesto majo­
užsibaigus bus šokiai iki vė- cagoje ir jC3 apylinkėse.

pareigas raštininkės, Uni-^ra PĮlnai_ patenkintas nuoširdų lietu^šką Dėkui. i ° innr no vwldn vn Irnrl oi o /-» _ _ w...l _
(versity ligoninėje.

lumui. Pradžia 6:30 vak. Į- 
žanga 35 centai ypatai.

Nuošidžiai užkvičiame vi­
sus atsilankyti, nes vakaras!

Alena Višriiauskaitė eina Kartu visiems tariame
snffiiiiuiiniiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiuHiiiiiiiifiaffliiuiiiiiamiiuuiiin

TOM MAGILO’S 
BARBER SHOP

968 East 74th Street
nniiiiiiiiuioiiiiiiiiiiic]iiiiiiiiiiiicjiiiiiiiiiiiini!iiiiiiiiiinnnHniiiic

S. PROKAPAS
MEATS AND GROCERIES

1023 ANSEL ROAD
ENDICOTT 9397

•bet jis pridūrė, kad šio de- 
T. , _.. v. ,. šimtuko užrėktidavimasLinkėtina sioms abiems; .......miestui atsieis vienas dole­

ris. Pasirodo, kad. miesto pi­
liečiai teisingesni, negu po­
litikieriai. Jie ne 10c pava­
gia, bet tūkstančius ir nė 
cento negrąžina.

Kiek Išdalys
Sears Roebuck & Co. šiais 

metais savo darbininkams 
Dienos. (išdalys iš savo uždarbio $4,-

Programas su šokiais į-(000,000. Iš šios sumos pasi-

mas bei svetingumas bus ti- joms lietuviškos veiklos ma- 
krai aušrietiškas. Icnios kelionės ir įspūdingų

Rengimo Komisija vakacijų.
Su visu pasiryžimu Auš- 

yy r ros Vartų Draugijos rengi-
friClmo komisija ruošiasi prie 
(I: draugijos mptinio parengį- 

gimo' — Motinų Pagerbimo
ŠAUNUS PARENGIMAS SU

PASILINKSMINIMU
Gegužės 4 d., Moterų Lab­

darybės Draugija įdomų pro 
gramą su šokiais.

Bus perstatyta scenoje du i Musų tautininkai turėjo dito rijoj e gegužės 11 d. 
įdomus veikalai: vienas dra- gerą progą pasirodyti, bet' "i _ TLŽ —' 
ma, kitas komedija.

Abu veikalai perstato gy-

Clevelandas gyvas su sve- 
'čiais. Įvykis po. įvykio. 'vyks šv. Jurgio parapijos au naudos ir Clevelando darbi

1 _12J_____ 2 2—2 — ~ —____  * 11 J Irm iri — z41 v» omn

“Liet. Žinių” Redakcija 
ir Admin.

venime nuotikius. Vienas
skaudžius, o kitas 
gus.

juokin-

Po programo bus 
prie geros orkestros.

šokiai

Įžanga tik 25c., o visas

niukai, kurie dirba šios kom 
Už šį gražų žygį sveikina- panijos didžiose krautuvėse, 

pasirodė prastai, o kaip kur'me Draugiją. Šiaunus daly Jų yra išviso 518 darbininkų, 
kas yra Motinų pagerbimas. Graži dovana.

Kelinta savaitė, kaip ser­
ga Rozalija Vitonienė.

ir prasčiau negali nei būti.
Prie stoties, pa(,al vietos 

dienraščius, sutiko preziden 
?ą virš šimtas žmonių. Reiš- 
įkia daug mažiau, 
prastai reporteriai 
benedvigubai.

Patys reporteriai
jo išsivaizdinti, kad atvykus

nes pa- 
uždeda

pelnas skiriamas parapijos 
naudai.

Rengimo komisija nuošir-.j koloniją kur skaitliuojame 
džiai užkviečia visus atsi-*20,000 lietuvių, pavergtos 
lankyti. (tautos prezidentui atėjo te­

praėjusį sekmadienį,' pa-ikis mažas skaičius jį pasitik 
rap. svetainėje, Moterų Al-jti. Aišku jie nežino kodėl, 
toriaus, draugija buvo suren- nežino ir tų vadukų politi- 
gus vakarienę, kurioje daly- ko s. Tie vadukai nepaaiški- 
vave gana .skaitlingas būrys no jiems, kad tik jų grupe- 
žmenių. Vakarienės metu lė viską daro ir visų lietuvių 
visų dalyvių ant veidų ma- vardu. Ir kam užtraukia gė- 
tėsi visakuom pasitenkini- dą? Nagi visiems lietuviams, 
mas, o po vakarienei 
daugiau, kada gavo pasiimklVo tautos prezidentą! 
sminti. I

negalė-

Sj. Vardo Draugijos Relkalaiį
— Rašo Jurgis C. Venslovaa — J

Priims ir juodukus
Gatvekarių kompanija pri

(fįę*

sesssemesss® MM»W-«&

Kadangi žmogaus 
sveikata yra j o 
brangiausias 

turtas— 
reikia ją 
sergėti 

ir taupyti 
valgant šviežius 

valgius.
Gi pamatinis 

žmogaus maisto 
produktas 

yra—Duona.
Nori būti sveikas 
ir ilgai gyventi— 
valgyk išimtinai 

rupią, juodą 
ruginę DUONĄ!

Iš ligoninės jau sugrįžo jms įr juodukus gatveka- 
ponia Ona Stapulionienė. rįy vairuotojus ir kondukto- 
Ligcnė pamaži drutėja. kus. Juodukai daugiausiai

Juozas Jonuška likosi per- gatvekariUose dirbs jųjų ap- 
keltas į kitą ligoninę. Dabar gyventoje miesto dalyje — 
ligonis randai Mentojr, O- cenį;rai įr Scovil Avė. 
hio Sanitorijoje.

žirnio Krislai ' n Teisingas žmogus
Kuomet K. S. Karpius ba-1 % Hannln8' ,vlen0 fhev- 

... tt ■ u Tj„.|llet Co. bei dyleno darbi­ne negražiai Vaizbos Buto . , , . ,
narius už $18 su su centais Ilmkas- kurls beziurmeda- 
nepasiuntimą, jau tas čekis ma?.P° aa<Wmis, ™noJe 
gulifo p'rik|lauj.amW vie- “TAT PaS1- 
toje Beveik špalta druko'rastI ?325.00 ir jis siuos pi- 

imgus sugrąžino savininkui, 
_ . t (kuris ir šio® sumjes piniguPrezidento priėmimui ko- c

. . . t, $50.00 davė G. Henning la-misiia vieniems Vaizbos Bu-r. &i, __ ,__  , _ ... dinio.
Į Pinigų savininkas yra vie­
nos dirbtuvės perdėtinis ir 
.nevedęs. Iš visko galima spė 
ti, kad p. Fiic yra turtingas.

Ką sako kunigas
Pralotas F. J. Sheen, ge- 

paėjo nuo kitokių “ašarėlių” rasis radio kalbininkas, Ka- 
. „ižš|talikų Universiteto, Washin 

Su šiuo pasilieku jūsų ko-|gtcne, D. C., profesorius, 
" i kaibėda-

juo^Nei šimto žmonių sutikti sa-'to nariams bilietėlio nei už 
ink.vn fmi+ns nra-yirionfaĮ .pinigus ne, o kitiems net iri

I Vienas dalykas nėra su- su boikoto grumojimu, te iri 
prantamas, ypatingai sve- gana. |
timtaučiams, kokiais sume­
timais prezidentas likosi nujotas net ašarėles bėrė, bet 
vežtas aplankyti miesto ma-(matyt buvo kad tos ašarėlės 
j orą. Reiškia priėmimo ko- i

Mes kepame tikrą Lietuviš­
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir vi- 
kios rųšies pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mu­
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika­
laukite musų keptos duonos 
ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
ksm nepatogu gauti krau­
tuvėse, pristatome į namus.

Prie stoties vienas patri-

Sekmadienį, gegužės 11 d. misijos smegenys diktavo, 0 ne nuo patrijotizmo.
visame pasaulyje yra Sven- kad majoro titulas didesnis Su šiuo pasilieku jūsų koi-.gjbone, D. C., 
to Varsto Draugijos Diena. įr už prezidento. Ne majoras respondente, kuri mano, kad .praėjusią savaitę

ST. CLAIR BAKERY
K. OBEUENIS IR SUNAL SAVININKAI

KEPYKLA IR KRA VTUVE

6212 SUPERIOR AVENUE
HEnderson 6716 Cleveland, Ohio
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